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Novo priznanje Grajskemu kopališču
Kopalke in kopalci so tudi letos prepoznali urejenost, varnost in bogato ponudbo Grajskega kopališča. Glasovanje v okviru 
izbora je potekalo prek spleta, obiskovalci pa so lahko glasovnice oddali tudi na kopališčih. Akcijo pripravlja RTV Slovenija 
v sodelovanju s spletnim portalom Dobro jutro, Slovenija in lokalnimi radijskimi postajami. Število oddanih glasovnic na 
kopališčih je letos močno naraslo in preseglo število spletnih glasov. V kategoriji naravnih kopališč so tokrat sodelujoči v 
akciji najbolje ocenili javno plažo ob Velenjskem jezeru, sledila sta Grajsko kopališče na Bledu in plaža Simonov zaliv v Izoli. 
Čestitamo!    

        :: RP, foto: Jošt Gantar

Blejske novice
Dušan Merc, Potopljeni zvon

Voda in jezero sta ga sprejela in mu s šumenjem in valovanjem, z lesketanjem 
odseva vsega dajeta radost in moč, da se vedno bolj zaveda, kako je živ...
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Letošnje čudovite jeseni si ne bomo 
zapomnili le po toplih dneh in toplih 
barvah, pač pa tudi po tem, da je Bled 
vsej slovenski javnosti ponovno pokazal 
tisto največ kar ima – poleg naravne še 
izjemno kulturno dediščino, ki smo jo z 
več kot štiridesetimi dogodki predstavili 
ob Tednu in dnevih evropske kulturne 
dediščine. To, da nam je Zavod za var-
stvo kulturne dediščine Slovenije zaupal 
otvoritveno slovesnost za vseslovensko 
dogajanje, ki je sledilo, je seveda velika 
čast in priznanje Bledu. Zelo smo lahko 
ponosni na številne občanke in občane, 
ki neumorno ohranjajo našo identiteto in 
izročilo prenašajo na prihodnje rodove, še 
posebej pa bi se zahvalil vsem nastopajo-
čim na vseh dogodkih, Marku Vidicu iz 
Zavoda za kulturo in  Lojzetu Ropretu ter 
seveda režiserju otvoritvene slovesnosti, 
Matiji Milčinskemu. 

Iz najstarejšega nizozemskega mesta 
Nijmegen, ki je letos evropska zelena 
prestolnica, je konec septembra prišla 
še ena dobra novica – Bled se je uvrstil 
med sto najbolj zelenih destinacij sveta, 
kar pomeni, da so naša prizadevanja za 
trajnostni razvoj prepoznana tudi širše. 
Seveda mi doma zelo dobro vemo, kaj vse 
še moramo postoriti, da bomo ohranili 
vse tisto, kar je treba, in dodali tiso, česar 
še nimamo. 

Med prvimi nalogami (in verjetno tudi 
med najtežjimi), je seveda izgradnja juž-
ne razbremenilne ceste. Obisk cele ekipe 
novih ministrov in našega poslanca Fran-
ca Kramarja na Bledu nam daje upanje, ki 
ga je še bolj podkrepilo zagotovilo mini-

strice za infrastrukturo, Alenke Bratušek, 
da bo država vztrajala pri časovnici izgra-
dnje, ki si jo je zastavila občina  – torej, 
da čez leto dni začnemo graditi krožišče 
v Betinskem klancu. Tudi zaradi tega sem 
se odločil, da ponovno kandidiram za žu-
pana, obe razbremenilni cesti sta namreč 
življenjska projekta mojega županovanja, 
ki ju brez izjemne pomoči direktorja ob-
činske uprave, Matjaža Berčona, ne bi 
mogli izpeljati. Ko bo južna obvoznica 
zgrajena, grem lahko mirno v pokoj. Na 
letošnjih volitvah sem edini kandidat za 
župana, kar si razlagam s tem, da občani 
podpirate moje delo.

Mir in oktobrska svetloba pa se zrcali-
jo tudi na likovnih delih članov in članic 
društva Atelje Bled ter ostalih slikark in 
slikarjev, ki so sodelovali na letošnjem 
blejskem ex-temporu. Oglejte si jih v fe-
stivalni dvorani in preverite, na koliko 
različnih načinov je še vedno mogoče vi-
deti Bled.

Drevesa v parku pod občino so se v teh 
dneh odela v rožnate pletenine – s tem 
na zanimiv in inovativen način opozarja-
mo, da je oktober mesec boja proti raku 
dojke, bolezni, ki še vedno vzame preveč 
življenj.

Novembra bo Bled ponovno gostil naj-
boljše šahiste in šahistke tega sveta, tokrat 
seniorje. Pri nas bodo dva tedna, obiščite 
jih v Toplicah, kjer se bodo odvijali turnir-
ji. Bled je eno izmed najbolj prepoznanih 
šahovskih mest na svetu. 

Pred nami so lokalne volitve. Veseli 
me, da letos kandidira kar trinajst strank 
in list, saj to pomeni, da občanke in ob-
čani želite aktivno sodelovati pri razvoju 
naše občine in vplivati na njeno priho-
dnost. Skupaj seveda zmoremo več!

To so nenazadnje dokazali tudi krajani 
in krajanke Koritnega, ki so se v letošnjem 
oktobru ponovno srečali v svoji vasi, se 
poveselili in rekli kakšno s svojimi sosedi. 
Veliko medsebojno povezanost lahko opa-
zimo tudi v drugih vaseh, kjer ljudi druži-
jo kultura, šport in delo v ostalih društvih. 
Jesen smo primerno začinili tudi s števil-
nimi deli na naših cestah in ostali infra-
strukturi, verjamem, da je kakšna zapora 
ali izkopana jama marsikomu zagrenila 
vsakdanjo pot, vendar verjamem tudi, da 
vsi razumemo, da brez tega žal ne gre - ko 
pa je delo opravljeno, je boljše za vse.

Na dobri poti v boljši jutri so tudi mla-
di – blejska osnovna šola se je uvrstila 
med deset najbolj kulturnih šol v državi 
in verjemite, da sem se ponosno postavil 
ob bok otrokom in njihovim učiteljem, 
ko so prejeli priznanje iz rok predsednika 
republike.  

Pred nami so krompirjeve počitnice 
in dva praznika, ki sta v srca Slovenk in 
Slovencev globoko zapisana. Dan refor-
macije prinaša sporočilo o tem, kako smo 
Slovenci »stali inu obstali« zaradi svojega 
jezika in kulture, prvi november pa naj bo 
dan miru in dan spominov na dni, ki smo 
jih preživeli s svojimi dragimi, ki jih da-
nes ni več med nami. Svoje spoštovanje 
in svoj spomin nanje lahko izkažemo na 
več načinov, tisti z morjem sveč na vsa-
kem grobu verjetno ni najboljši, saj verje-
tno veste, da smo Slovenci na samem sve-
tovnem vrhu po porabi nagrobnih sveč. 
Glede na težave tega sveta z odpadno 
plastiko številne sveče na grobovih žal ne 
prinašajo več luči umrlim pač pa temo 
našim naslednikom. Najpomembnejša 
pa je seveda luč, ki jo skozi vsakdanje ži-
vljenje prižigamo drug drugemu!

:::: Vaš župan Janez Fajfar

Jasna zagotovila za južno 
obvoznico
Bled že nekaj desetletij nujno potrebu-
je tudi južno razbremenilno cest, ki bo 
razbremenila promet neposredno ob 
jezerski obali v smeri Mlinega in Bohi-
nja. 4. oktobra so Bled obiskali ministri-
ca za infrastrukturo Alenka Bratušek, 
minister za razvoj, strateške projekte in 
kohezijo, Marko Bandelli in minister za 
Slovence po svetu, Peter Česnik, skupaj 
s poslancem Francem Kramarjem.

Osrednje sporočilo sestanka, ki so se 
ga po koordinaciji županov Zgornje Go-
renjske udeležili tudi vsi zgornjegorenj-
ski župani je, da bodo južno razbreme-
nilno cesto gradili po časovnici, ki jo je 
sprejela prejšnja vlada, tako da se oktobra 
prihodnje leto začne gradnja krožišča v 
Betinu. Ministrica Alenka Bratušek je deja-
la, da bo podrobneje preučila dokumentaci-
jo in načrte, seznanjena pa je tudi s civilno 
inciativo Mlino, ki se ne strinja s potekom 
trase. Dejala je, da je rešitev dialog, zadnji 
možni ukrep pa je razlastitev.

Poslanec Franc Kramar je dejal, da 
bo prav v izgradnjo južne razbremenil-
ne ceste in kolesarske povezave Bled - 
Bohinj vložil vse svoje moči in znanje.

Blejski župan Janez Fajfar je seveda 
zadovoljen, povedal pa je tudi, da Bled 
od začrtane časovnice ne bo odstopil.

:::: RP
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Sanacija M kanala
Na Mlinem, pod Zazerom smo obnovili 
del kanalizacijskega sistema v dolžini tri-
sto petdeset metrov  v vrednosti 70.000 
EUR. Tudi v tem primeru gre še za en 
sklop obnove, ki bo povečal učinkovitost 
in zanesljivost kanalizacijskega območja, 
zlasti na občutljivem in vodnatem obmo-
čju ob Jezernici oziroma pred dotokom 
odpadnih voda na črpališče do čistilne 
naprave.

Preplastili del Prešernove ceste 
Izvajalec GGD Kranj je po naročilu Direk-
cije RS za infrastrukturo pred prenosom 
v upravljanje občini preplastil približno 
dvesto metrov Prešernove ceste pri Ho-
telu Astoria. Sočasno je občina prenovila 
dotrajan vodovod in vzpostavila novo lo-
čeno odvajanje odpadnih vod ter položila 
cevi za javno razsvetljavo. Svojo komunal-
no infrastrukturo sta obnovila tudi Elek-
tro Gorenjska in Telekom. Vrednost vseh 
del skupaj je bila 150.000 EUR.

Dela na Jamovi in Kolodvorski
Zaključena je ureditev Jamove ulice v dol-
žini približno 350 metrov in v vrednosti 
160.000 EUR, ki je poleg vgradnje ozi-
roma obnove komunalne infrastrukture 
(meteorna in fekalna kanalizacija, obno-
va vodovodnega omrežja ter izdelava ka-
belske kanalizacije za javno razsvetljavo) 
obsegala odstranitev starega asfalta in 
neustreznega spodnjega ustroja vozišča v 
celotni širini. Vsi kraki ulice so razsvetlje-
ni, marsikje pa so se uredila tudi dvorišča.

Sočasno je bil asfaltiran del pločnika 
ob Kolodvorski cesti. Stanovalcem Jamo-
ve kot vsem ob Kolodvorski in naprej se 

zahvaljujemo za potrpežljivost, čeprav 
z ureditvami Kolodvorske ceste v priho-
dnje še nadaljujemo. Zlasti zahtevna bo 
gradnja odvodnjavanja, ki je trenutno 
urejeno še kot mešan sistem. S tem se 
bo preprečila nevarnost razlivanja potoka 
Mišca pri mostičku in Za žago. Takrat bo 
celovito urejeno tudi cestišče, ki je trenu-
tno zgolj prilagojeno staremu stanju.

Dela na Poljski poti
Izvajalec Pozitivna gradnja je zaključil 
s polaganjem zaščitnih cevi za elektro-
kablovode in javno razsvetljavo. Tako je 
Poljska pot v celoti asfaltirana, vrednost 
investicije pa je znašala 37.000 EUR. 
Izvajalec, vsi udeleženi pri gradnji in sta-
novalci so obnovo zaključili s prijetnim 
druženjem na pikniku.

Investicija Pod skalo
Po začetih delih spomladi se končuje 
tudi prenova na območju Pod skalo. In-
frastruktura Bled je obnovila primarno 

vodovodno omrežje, izvajalec gradbenih 
del je pa je pripravil posteljico za položi-
tev zaščitne cevi za plinovodno omrežje. 
Na območju prekopa je predvidena tudi 
izgradnja novega osvetljenega stopnišča 
na Riklijevo cesto. Obstoječe betonske 
stopnice in pomožne lesene pri piceriji 
bodo podrli. 

Dela na Partizanski
V sklopu investicije bomo zaradi nekva-
litetnih del v preteklosti obnovili fekalno 
kanalizacijo, zgradili bomo ločen sistem 
odvajanja odpadnih in padavinskih voda, 
postavili pet novih cestnih svetilk in as-
faltirali cesto v dolžini 160 m v vrednosti 
60.000 EUR. Vsa dela izvaja GGD Kranj.

Obnova ceste na Bohinjski Beli 
Med zgornjo vasjo na Bohinjski Beli in 
Podklancem potekajo obsežna infrastruk-
turna dela v vrednosti 350.000 EUR na 
celotnem, 1,5-km odseku. Poleg celovite 
preplastitve ceste dograjujemo 140 m no-
vega povezovalnega vodovoda, urejamo 
propuste, Elektro Gorenjska pa prav tako 
na novo gradi povezovalni kablovod. V 
območju zaselka Podklanec postavljamo 
javno razsvetljavo, v zgornji vasi pa bo 
urejen zeleni otok okoli vaške lipe s pitni-
kom in počivališčem za mimoidoče. 



4 Aktualno

Pešbus v evropskem tednu mobilnosti dosegel svoj namen
V evropskem tednu mobilnosti smo za učence od 1. do vključno 
5. razreda OŠ Bled, POŠ Bohinjska Bela in POŠ Ribno ponovno 
organizirali Pešbus, akcijo, ki promovira trajnostni prihod otrok v 
šolo. Otroci so se v organiziranih skupinah pod vodstvom učiteljic 
in prostovoljnih spremljevalcev cel teden zbirali na za to določenih 
mestih in ob določeni uri krenili peš ali s skiroji do šole.

Otroci so spoznali svojo pot v šolo in postali bolj samozave-
stni udeleženci v prometu. Izkazalo se je, da zelo dobro razume-
jo, da s trajnostnim izborom načina prihoda v šolo prispevajo 
k varstvu okolja prek zniževanja negativnih vplivov prometa na 
bivalno in šolsko okolje, ter da s tem prispevajo tudi k boljši la-
stni telesni pripravljenosti oz. svojemu zdravju. Učiteljice so v 
tem času v okolici šol opazile, da je bilo ob jutranji konici manj 
gneče, obenem pa so otroci lažje sledili pouku, saj so se nakle-

petali že na poti v šolo. Župan je najbolj pridnim učencem, ki 
so za vsak prehojeni dan v šolo zbirali žige v posebno knjižico, 
imenovano »vozovnica«, podaril skromna darilca (palerine ali 
refleksno odsevne obeske v obliki slončka). Pohvalo si zasluži-
jo vsi učenci, ki so pridno pešačili v šolo. Učenci 3.a razreda z 
njihovo razredničarko, Meto Sebanc, se v obdobju enega tedna 
niti enkrat v šolo niso pripeljali z avtom, s čimer so si prislužili 
posebno nagrado, brezplačno sankanje na Straži.

Pred in po izvedbi Pešbusa smo med učenci od 1. do vključno 
5. razreda opravili ankete. Spraševali smo, na kakšen način otro-
ci prihajajo v šolo in kako bi si želeli prihajati v šolo. Rezultati 
so pokazali, da se je z izvedeno akcijo povečalo število otrok, ki v 
šolo hodijo peš ali s skirojem in zmanjšalo število otrok, ki se v 
šolo pripeljejo z avtom ali avtobusom. Pred izvedbo Pešbusa se 
je v šolo z avtom vozilo 46 % otrok, teden po izvedbi akcije pa 
le še 19 %.

Akcijo bomo ponovili v spomladanskem času. Z investicijami v 
prometno infrastrukturo so se pogoji za pešačenje in kolesarjenje 
bistveno izboljšali, zato vabljeni vsi občani in obiskovalci, da se na 
kakšen bližnji opravek občasno odpravimo tudi trajnostno mobil-
no in postajamo zgled našim najmlajšim. V Celostni prometni 
strategiji Občine Bled smo si med drugim zadali povečati delež 
hoje in kolesarjenja na račun zmanjšane uporabe avtomobila za 
premagovanje krajših razdalj.

Zahvaljujemo se vsem spremljevalcem in učiteljem, ki ste so-
delovali pri spremljanju otrok.

:::: Bojana Lukan, Občina Bled

Boštjan Poklukar, minister za notranje 
zadeve
Domačini Boštjana Poklukarja poznamo predvsem kot vedno 
nasmejanega in prijaznega človeka, dolgoletnega aktivnega čla-
na Godbe Gorje in seveda vojaka, ki ga je bilo v času njegove 
kariere v Slovenski vojski moč srečati tudi na biatlonskih tekmo-
vanjih na Pokljuki in še kje. 

Uradna biografija, navaja: »Boštjan Poklukar, rojen 27. 1. 
1971, je magister javne uprave. Je udeleženec vojne za Slovenijo, 
od leta 1991 je bil zaposlen na Ministrstvu za obrambo. V Slo-
venski vojski je opravljal različne naloge in dolžnosti, udeležil 
se je številnih strokovnih vojaških izobraževanj in usposabljanj. 
V vojaški karieri je dosegel čin višjega štabnega vodnika in bil 
odlikovan z bronasto medaljo generala Maistra, srebrno meda-
ljo Slovenske vojske in spominskim znakom Stražnice 1991. Od 
leta 2015 je delal na Upravi RS za zaščito in reševanje, kjer je 
opravljal različne naloge na področju podpore upravljanju zašči-
te, reševanja in pomoči, svetoval vodstvu pri odnosih z javnostmi 
in organizaciji dogodkov. Leta 2015 je 
aktivno sodeloval pri spoprijemanju s 
t. i. begunsko krizo. Od leta 2017 je vo-
dil Center za obveščanje Kranj. Redno 
predava o protokolu, občasno tudi o 
podpori upravljanju in vodenju, sode-
lovanju nacionalnovarnostnih podsis-
temov pri spoprijemanju z različnimi 
kriznimi stanji, o odnosih z javnostmi 
in obrambnem sistemu. Je avtor knji-
ge Delam protokol. Z družino živi na 
Bledu.« 

:::: RP

Pomožni kolesarski pasovi
V zgodnjih jesenskih dneh so nekoliko burile duhove nove talne 
označbe, s katerimi zasledujemo primere dobrih praks po lokalnih 
cestah v Sloveniji in tujini ter prostor na cestišču namenjamo tudi 
najranljivejšim udeležencem v prometu, pešcem in kolesarjem. Z 
namenom, da v danem trenutku lahko z majhnimi označevalni-
mi deli cestišč pomembno pripomoremo k promociji trajnostne 
mobilnosti in zagotavljanju občutka varnosti pešcev ter kolesarjev, 
po posameznih odsekih postopoma spreminjamo prometni režim 
z uvedbo pomožnega kolesarskega pasu. Po pomožnem kolesar-
skem pasu je v primeru, kjer ni pločnikov, dovoljeno hoditi tudi pe-
šcem. Gre za robni del vozišča, ločenega s prekinjeno ločilno črto, 
na katerega se v primeru srečevanja dveh vozil umakneta nasproti 
vozeči si vozili. Namen sprememb talnih oznak je v tem, da vozniki 
motornih vozil zaradi optično ožjega pasu znižajo svojo hitrost, ko-
lesarji in pešci pa imajo omejen prostor, v katerem se lahko gibljejo. 
S tovrstno prakso se srečujejo tudi po drugih slovenskih občinah, 
kjer kolesarske pasove označujejo na račun pasov, namenjenih mo-
tornemu prometu.

Na novem semaforiziranem križišču na Buču  je bil zarisan 
prvi primer t. i. »kolesarskega žepa« (ang. cycling box) na Bledu, 
katerega cilj je, da v njem na zeleno luč čakajo kolesarji. Avtomo-
bili na zeleno luč čakajo pred belo črto za kolesarskim žepom.

Kljub številnim pomislekom se je prijelo tudi parkiranje v Be-
tinu, kjer sicer izhajamo tudi iz predvidene ureditve, skladne z 
občinskim prostorskim načrtom, ki predvideva na vozišču, ki po-
teka južno ob Ljubljanski cesti, ureditev dveh pasov: za enosmerni 
promet osebnih vozil in vzdolžno parkiranje na eni strani cestišča. 
Dvosmerno kolesarsko pot je treba ohraniti in zagotoviti njen varen 
potek, kar bomo nadgradili še z dodatnimi ukrepi.

:::: Občina Bled
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Spominska plošča ob gradnji trgovine Spar na Selišah na Bledu
Na Bledu so 15. oktobra s predajo spo-
minske plošče slovesno obeležili gradnjo 
nove trgovine Spar z gostinskim lokalom, 
ki svoje mesto dobivata na prenovljenem 
območju Seliš oziroma nekdanje tovar-
ne Vezenine. »Trgovski center bo stal na 
1706 kvadratnih metrih, pred centrom 
bo 24 parkirišč, v kleti pa še 64, skupaj 
torej 88 parkirnih mest,« pravi prokurist 
družbe Spar Slovenija Igor Domjan. Dela 
bodo predvidoma končana v prvi polovici 

prihodnjega leta. Center po načrtih arhi-
tekta Mihe Furlana gradi družba Adria-
ing.

Blejski župan Janez Fajfar je družbi 
podaril ploščo z rajsko ptico, simbolom 
Bleda in z dobrimi željami, obenem pa 
poudaril, da bo nova trgovina za Bled se-
veda dobrodošla, hkrati pa pojasnil tudi, 
da Bled ni mesto, kjer bi živeli veliki tr-
govski centri, zato občina daje prednost 
manjšim trgovinam.

Seliše s svojo vsebino, ki jo dobivajo, 
postajajo osrednji kraj srečevanja do-
mačink in domačinov. Infosredišče Tri-
glavska roža, oskrbovana stanovanja, ki 
rastejo tik ob bodočem Sparu, nova ben-
cinska črpalka, banka, trgovski center 
Mercator – vse to zaokroža prostor, ki ga 
na drugi strani ceste zaključujeta še vrtec 
in šola. Piko na i bodo Seliše dobile v letu 
2020 z odprtjem Medgeneracijskega sre-
dišča Vezenine Bled, ki bo pod isto streho 
gostil tudi center dnevnega varstva za sta-
rejše občane in blejsko enoto knjižnice.

:::: Romana Purkart

Bled med sto najbolj zelenimi in trajnostnimi destinacijami 
sveta

Konec septembra je v nizozemskem 
mestu Nijmegen, letošnji zeleni prestol-
nici Evrope, potekalo globalno srečanje 
zelenih destinacij sveta pod okriljem ne-
profitne organizacije Green destinations, 
ki jo vodi Nizozemec dr. Albert Salman.

Na konferenci so strokovnjaki z raz-
ličnih področij predstavili dobre prakse 
zelenih destinacij z vsega sveta, beseda 
je tekla tudi o tem, kako trajnostni razvoj 
zagotoviti tam, kjer turizem že ogroža na-
ravno in kulturno okolje.

Na konferenci je bila Slovenija še po-
sebej izpostavljena, saj je dobila certifikat 
za prvo zeleno državo sveta, destinacije 
Ljubljana, Komen, Podčetrtek, Rogaška 
Slatina in Bled pa so prejele certifikate, ki 
potrjujejo, da sodijo med sto najbolj zele-
nih in trajnostnih destinacij sveta.

Na Bledu so k zeleni shemi slovenske-
ga turizma, nosilec programa certifici-
ranja za Slovenijo je družba Goodplace, 
pristopili lani, letos maja pa je Bled prejel 
zlati certifikat.

Delo pa s tem ni končano, blejski ob-
činski svet je na zadnji seji potrdil triletni 
akcijski načrt ukrepov, ki jih bo destinaci-

ja Bled izvedla, da bo ostala na svoji zele-
ni poti. Med ukrepi so nadgradnja poho-
dniških poti, izgradnja kolesarskih stez, 
ukrepi za umirjanje prometa, obveščanje 
o podnebnih spremembah in podobno.

:::: RP

Nataša Hočevar-STO, Romana Purkart-Bled, Alenka 
Soršak-Ljubljana in Polona Abram-Komen.

Teden kulturne dediščine 
in Evropski dnevi kulturne 
dediščine na Bledu 
Letošnji DEKD in TKD, ki so se uradno 
začeli 22. septembra na Bledu s svečanim 
odprtjem, posvečenim zgodovini Bleda, 
so prinesli več kot štirideset dogodkov. 
Osrednja slovesnost je bila namenjena 
humorni predstavitvi petih dogodkov iz 
blejske zgodovine, ki so tako ali drugače 
ostali v spominu. Na platnu Festivalne 
dvorane Bled in na njenem odru so obi-
skovalci v kratkih filmih in z odrsko pred-
stavitvijo spoznali, kako je nastala darov-
nica leta 1004, v kateri je Bled prvič ome-
njen, obisk Primoža Trubarja na gradu, 
legendo o pogumnih Blejkah in ropanju 
Napoleonove vojske, Riklijevo zdravilstvo 
ter kralja Karađorđevića. 

Teden in dneve dediščine je odprl mi-
nister za kulturo Dejan Prešiček, občin-
stvo pa sta nagovorila župan Janez Fajfar 
in generalni direktor Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije, Jernej Hu-
dolin. 

Sledilo je več kot štirideset prireditev 
po celem Bledu, kar pomeni, da je sam 
Bled organiziral kar desetino vseh sloven-
skih prireditev ob letošnjih dnevih.  

:::: Romana Purkart, foto CUT Bled

Na fotografiji od leve proti desni: direktor Občinske uprave Občine Bled Matjaž Berčon, župan Janez Fajfar, prokurist Spar 
Slovenija Igor Domjan, arhitekt Miha Furlan in gradbenik Jože Andrejašič. 
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70 let GG Bled
7. februarja 1948 je tedanja republiška 
vlada ustanovila Gozdno gospodarstvo 
Bled kot državno gospodarsko družbo. 
Podjetje je bilo ustanovljeno za gospodar-
jenje z družbenimi gozdovi na Zgornjem 
Gorenjskem. V prvem obdobju obstoja je 
GG Bled neposredno zaposlovalp preko 
500 ljudi, posredno pa še mnogo več v 
obliki sezonskih delavcev in najetih voz-
nikov ter drugih kooperantov. 

Večina zaposlenih je prihajala iz oko-
liških krajev. 

Danes podjetje neposredno zaposluje 
80 ljudi, posredno pa še nekajkrat toliko. 

Izvajanje gozdarskih storitev ostaja 
glavna dejavnost podjetja, poleg tega pa 
ohranjajo enoto gradbeništva, zelo aktiv-
no na področju nizkih gradenj in vzdrže-
vanja gozdnih cest ter kot pomožno de-
javnost tudi mehanično delavnico. Premi-
šljeno pristopajo tudi k razvoju turistične 
dejavnosti v domačem okolju.  

Osrednja slovesnost ob jubileju je bila 
4. oktobra v blejski Festivalni dvorani. 
Slavnostni govorniki na prireditvi so bili 
glavni direktor GG Bled mag. Marko Ma-
tjašič, nadškof in metropolit msgr. Stani-
slav Zore, župan Občine Bled Janez Fajfar 
in ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano dr. Aleksandra Pivec. 

Dogodka so se udeležili številni vodilni 
predstavniki državnih in javnih institucij 
s področja gozdarstva, vodilni gospodar-
stveniki s področja gozdarstva in lesarstva 
iz Slovenije, Avstrije in Italije, številni vi-
soki predstavniki gozdarskih institucij, 
raziskovalno-izobraževalnih ustanov, dru-
gi partnerji in seveda zaposleni ter bivši 
zaposleni.

:::: RP
 

Medgeneracijsko sožitje in soustvarjanje namesto 
predsodkov o staranju in starejših ljudeh

Okroglo mizo s tem naslovom je 1. 
oktobra, na mednarodni dan starejših, 
pripravilo Društvo upokojencev Bled v 
knjižnici Blaža Kumerdeja Bled, vodila pa 
jo je Anica Svetina, podpredsednica DU 
Bled in predsednica Območnega združe-
nja RK Radovljica. Dopoldne pa je v pro-
storih Društva upokojencev Bled potekal 
"dan odprtih vrat", namenjen vsem, ki so 
želeli spoznati delo društva.

Predstavniki in predstavnice občine, 
različnih organizacij in društev, ki se 
ukvarjajo s starejšimi, so poskušali najti 
odgovore na vprašanja, kakšni so pogoji 
za bivanje starejših v našem kraju, kdo 
vse skrbi zanje, kako so te organizacije 
povezane med seboj, kakšni so javnofi-
nančni stroški občine, pa tudi, kaj lahko 
starejši s svojim znanjem, talenti, spo-
sobnostmi in izkušnjami dajo okolju, v 
katerem živijo.  

Število prebivalcev, starejših od 65 let, 
se tudi v blejski občini vsako leto poveču-
je: leta 2010 jih je bilo 16 %, pet let kasne-
je 20, zdaj že blizu 22 %. In to je lahko 
velik problem današnje družbe, hkrati pa 
je tudi izziv in priložnost za ustvarjanje 
drugačnih odnosov med ljudmi. Kot je 
povedal vodilni britanski gerontolog Kirk 
Wood v nedavnem intervjuju za časopis 
Delo, je za prilagajanje na svet starejših, 
ki prihaja, prvi in najpomembnejši korak 
sprememba miselnosti: "Ko ljudje dose-
žejo starost za upokojitev, je skoraj tako, 
kot da jih je družba odpisala. Toda vsak, ki 
se upokoji, ne glede na to, kaj je delal in s 
čim služil denar, s sabo nosi izjemno po-
potnico znanja in izkušenj, ki jih je zbiral 
vse življenje."

In prav to je bila vodilna nit okrogle 
mize. Stopimo skupaj, povežimo se, je 
poudarila voditeljica Anica Svetina. Dra-
gica Vesković, predsednica DU Bled, pa je 
skupaj z drugo podpredsednico društva 
Roziko Špilak predstavila številne izobra-
ževalne, kulturne, športne, socialne in 
turistične dejavnosti društva, ki spodbu-
jajo ustvarjalnost, širitev obzorja, solidar-
nost, povezovanje itn., saj vse to pozitivno 
vpliva na sam proces staranja in prema-
govanje tegob, ki jih ta prinaša. Telesno 
in mentalno aktivni so lahko starejši še 
dolgo zelo koristni člani/ce družbe. Po 
anketi, ki jo izvajajo prostovoljke progra-
ma Starejši za starejše, je razvidno, da se 
več kot polovica anketiranih ne počuti 
osamljene, na kar gotovo vplivajo tudi de-
javnosti društva. 

 X Več na www.mojaobcina.si/bled
:::: Dragica Vesković

Na festivalu za 3. življenjsko obdobje, ki je potekal od 1. 
do 3. oktobra v ljubljanskem Cankarjevem domu, so med 
drugim pripravili priložnostni razstavi (kulturna dediščina 
in novoletne voščilnice), na katerih so sodelovale tudi 
članice Društva upokojencev Bled. Voščilnica Brede 
Jamar, mentorice blejskih vezilj DU Bled,  se je uvrstila 
med tri najboljše (vse tri nagrade so bile enakovredne), 
priznanje za sodelovanje pa je dobila tudi Jožica Vrečko.

Nov zaklad v blejski knjižnici
Ob odhodu dolgoletnega direktorja druž-
be Lip Bled Alojza Burje v pokoj podjetje 
knjižnici Blaža Kumerdeja Bled podarja 
komplet celotnega prevoda knjig Slava 
vojvodine Kranjske. 

Ob slavnostni predaji dragocenega 
gradiva bosta o enem najpomembnejših 
znanstvenih del o Kranjski spregovo-
rila eden od njenih prevajalcev Primož 
Debenjak in blejski župan Janez Fajfar. 
Slavnostni dogodek bo v četrtek, 22. no-
vembra, ob 19.30 v blejski knjižnici.

Vabljeni!

:::: Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled

Dogajanja

Okusi Bled v blejskih 
restavracijah
Tudi letos bo v izbranih blejskih resta-
vracijah zaživel projekt Okusi Bled, ki 
bo kulinarično popestril novembrske 
dni. Od 2. do 30. novembra lahko izbi-
rate med jesensko obarvanimi meniji, 
pripravljenimi iz surovin lokalnega iz-
vora po enotni ceni 18 evrov, ki vsebu-
jejo tri hode. V projektu letos sodelujejo 
Restavracija 1906 Bled, Vila Prešeren, 
Restavracija Špica, Restavracija Lovec.

18. novembra bo v Zdraviliškem par-
ku osrednji kulinarični dogodek Mar-
tinovo na Bledu, kjer se bodo blejskim 
okusom pridružili slovenski vinarji!

:::: RP
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40-letnica Društva za raziskovanje jam Bled
 12. oktobra smo v Infocentru Triglavska 
roža na Bledu s proslavo obeležili 40. 
obletnico delovanja Društva za raziskova-
nje jam Bled. Delovanje društva temelji 
na načelih nepridobitnosti, prostovoljno-
sti in javnosti.

 Največ zaslug za ustanovitev DZRJ 
Bled ima domačin Vaclav Novak, ki se 
je že zelo mlad navdušil nad raziskova-
njem podzemeljskega sveta, tako da je z 
ožjo skupino vrstnikov raziskoval različ-
ne spodmole in brezna v okolici Bleda. 
Za odkrivanje in raziskovanje podzemlja 
je že v svojih najstniških letih navdušil 
skupino planincev in alpinistov, ki so se 
pod njegovim vodstvom vključili v sekcijo 
Društva za raziskovanje jam Kranj, kmalu 
za tem pa je bilo aprila 1978 ustanovljeno 
DZRJ Bled. Proslavo ob jubileju je odprl 
predsednik društva Anže Šanca z nagovo-
rom povabljenim, večdesetletno zgodovi-
no društva je predstavil eden od ustanovi-
teljev društva Srečko Kunčič, nato pa je v 
sliki in glasbi vsestranski umetnik Lado 

Jakša posebej za to priložnost predstavil 
multivizijsko projekcijo, ki je vključevala 
kronološko urejene slike iz življenja in 
dela članov društva.

Najzaslužnejšim posameznikom, dru-
štvom in organizacijam, ki so pomembno 
prispevali k razvoju in prepoznavnosti 

društva, smo podelili številna priznanja. 
Po uradnem delu smo udeležencem 

ponudili izvirno domačo hrano, saj je pri-
zadeven jamar Franci Arh poleg ostalih 
dobrot spekel kruh in potico. Obletnice 
društva se je udeležilo skoraj sto gostov.

:::: Anže Šanca, predsednik društva DZRJ Bled
 

Marijin dom vabi
Tudi v letošnjem letu je Marijin dom 
odprl vrata mladim in manj mladim od 
blizu in daleč. V njem si prizadevamo za 
celostno rast oseb in skupin, za dvig kva-
litete življenja v lokalnem in tudi v širšem 
slovenskem prostoru. 

Tako so v udeležencih filmske premi-
ere še sveži vtisi o Slomškovem filmu 
Preljubo veselje, ki smo ga premierno 
predvajali v Marijinem domu 23. septem-
bra. Poleg tega se pri nas vrstijo jezikovni 
tečaji za odrasle (nemščina in italijan-
ščina), popoldanski oratorij oz. druženje 
za osnovnošolce, svetopisemske urice za 
otroke in odrasle itd. 

Tudi prihodnje tedne bodo zaznamo-
vali zanimivi programi. Vabljeni vsi mla-
di (18+), odrasli in starši mladostnikov 
na pogovorni večer z ogledom filma 18+ 
v izvedbi Inštituta Integrum. Predstavlje-
no bo stanje moderne pornografije, njeni 
škodljivi učinki in zgodba 13-letnika, ki 
se je s pornografijo zasvojil. Večer se bo 
odvijal v soboto, 3. 11., ob 19.30 v dvorani 
Marijinega doma.

Prav tako vabljeni na duhovni vikend 
"odkriti sebe v Gospodu" za srednješol-
ce in študente, ki bo 26.–28. 10., od 30. 
11.–2. 12. pa ste dobrodošle družine na sa-
lezijanskem duhovno-družabnem oddihu 
za družine. Več o programih in dogajanju 
si poglejte na spletni strani Marijinega 
doma. Dobrodošli pri nas!

:::: sestre hčere Marije Pomočnice z Bleda

Rožnati oktober na Bledu
Oktobra obeležujemo mesec boja proti 
raku na dojki, ki je najpogostejša oblika 
raka pri mlajših in starejših ženskah. Ro-
žnati oktober je namenjen predvsem oza-
veščanju o raku dojk, o zdravem načinu 
življenja in o pomenu zgodnjega odkriva-
nja omenjene kronične bolezni. 

2. oktobra 2018 smo rožnati oktober, 
z dogodkom Hoja za upanje 2018, obe-
ležili tudi na Bledu. Zdravstveno-vzgojni 
center Bled se je, s sodelovanjem na do-
godku, pridružil Europi Donni (sloven-
sko združenje za boj proti raku dojk) in 
Medgeneracijskemu centru Bled. 

K boju proti raku na dojki je prispeval 
tudi Medgeneracijski center Bled. Gospe 

so tekom leta zbirale ideje in pletle rožna-
te pletenine, ki bodo ves oktober krasile 
drevesa pod Festivalno dvorano na Bledu. 

Pred pričetkom sprehoda smo z udele-
ženci spregovorili še nekaj besed o zdra-
vem načinu življenja, ki pa ne vključuje le 
gibanja in prehrane, temveč tudi udelež-
bo na preventivnih pregledih, zdravstve-
no-vzgojnih delavnicah in na nacional-
nih presejalnih programih SVIT, ZORA 
in DORA. Potem pa smo se z rožnatimi 
pentljami, v boju proti raku na dojki, sku-
paj sprehodili okrog jezera. 

:::: Nika Teran

Društva
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Naselje Na Jasi praznuje pol stoletja
Naselje Na Jasi, ki leži na robu Bleda pod Dobro goro, letos pra-
znuje jubilej. Mineva ravno pol stoletja od rojstnega dne. 16. 10. 
1968 je takratna Občina Radovljica podpisala pogodbo s podje-
tjem IMOS – poslovno združenje za industrijsko gradnjo Lju-
bljana (Building Industrial Asociation) o gradnji počitniškega 
naselja pod Dobro goro, Na Jasi. Do takrat je imelo območje kra-
jevno ime Vrbinja. Hišice so nastale po načrtih blejskega Zavoda 
urbanizem (ZUB). Direktor zavoda je bil arhitekt Branko Simčič 
(1912–2011), učenec prof. arh. Vurnika.

Glavni projekt so oblikovali in ustvarili: Radovan Jemec, dipl. 
ing. arh., Milan Jerala, dipl. ing. arh. in Marija Šolar, dipl. gr. 
tehn.

Hišice so bile načrtovane v skladu z varstvom narave in s kra-
jinsko podobo območja, tako da so posamezne hišice gradili in 
komunalno opremljali do tretje faze, šele nato pa so jih prodaja-
li. Leta 2007 je naselje dobilo naziv najlepše ulice za leto 2007.

Danes se naselje spreminja v stanovanjsko-počitniško-turi-
stično naselje, lastniki se menjajo, podoba naselja pa se spre-
minja. Prebivalci in prijatelji naselja Na Jasi so se zbrali konec 
avgusta in z obujanjem spominov proslavili 50-letnico naselja.

:::: Nada Čučnik Majcen

Dijaki in študentje na Bledu okronali 
evropski dan jezikov 

Informacijska točka Evropske unije Europe Direct Gorenjska 
(RAGOR) je na evropski dan jezikov, 26. 9. organizirala akci-
jo, s katero želi obeležiti jezikovno pestrost Evrope in poudariti 
pomen učenja tujih jezikov. V akciji »Pogovori se z menoj«, ki 
je potekala ob Blejskem jezeru, so sodelovali dijaki Gimnazije 
Jesenice in Srednje šole Jesenice ter študentje Višje strokovne 
šola za turizem in gostinstvo Bled. Z občani in turisti se je okoli 
50 dijakov in študentov pogovarjalo v tujem jeziku, ki so ga ime-
li navedenega na prepoznavnih rumenih majicah. Omejili smo 
se na tri jezike, in sicer angleščino, nemščino in italijanščino. 
Rumene majice dijakov so turistom tako bodle v oči, da so  tudi 
sami povpraševali kaj počnemo.  

:::: Ambrož Černe, Razvojna agencija Zgornje  
Gorenjske, Europe Direct Gorenjska

Začetek šolskega leta v Glasbenem centru 
DO RE MI
Počitnice so minile in učenci so si nabrali novih moči. V Glasbe-
nem centru DO RE MI pa tudi med počitnicami nismo počivali. 
Za novo šolsko leto, nove podvige in uspehe smo šoli dali nov 
izgled. V zgornjih prostorih smo obnovili prostor in tako prido-
bili novo učilnico, kjer bodo svoj prostor imeli pihalci. Poleg tega  
smo prenovili tudi ostale učilnice, jih prepleskali, v nekaterih 
zamenjali pod in jim dodali nekaj nove opreme. Prepleskali smo 
tudi hodnike in jim tako dali svežo energijo.

Občina Bled pa je istočasno prenovila streho na naši stavbi, za 
kar se iskreno zahvaljujemo.                      

Pred začetkom šolskega leta se je zadnji teden avgusta ne-
kaj učencev in učiteljev zbralo na že tradicionalni poletni šoli 
v Adergasu, kjer so se pripravljali na decembrsko praznovanje 
desetletnice šole. Otroci so tako tekom tedna prepevali v zboru, 
igrali v orkestru ter sodelovali v različnih komornih zasedbah. 
Da pa niso ves čas samo vadili, so se v sredo, 29. avgusta, odpe-
ljali v Ankaran. Tam so se otroci najprej osvežili v morju, nato pa 
so mlajši otroci zavili na prireditev »Omare stare šare«, kjer so 
se sprva malce poigrali, pred večerjo pa so v zahvalo v komornih 
zasedbah zaigrali nekaj skladb, ki so se jih naučili dan prej v 
Adergasu. Po večerji je sledil koncert GC DO RE MI, kjer so se 
predstavili otroški pevski zbor in mladinski pevski zbor, po nji-
hovem prispevku pa je sledila predstava Fantom iz opere. 

Tudi v tem šolskem letu nadaljujemo s ciklom mesečnih 
nastopov Otroci na gradu. Prvi nastop so učenci pripravili prvo 
oktobrsko soboto, na njem pa so se predstavili predvsem mlaj-
ši inštrumentalisti solisti in nekateri starejši učenci v različnih 
zasedbah.  

V novem šolskem letu pa smo pripravili tudi cikel štirih kon-
certov, na katerih bodo nastopile skupine, kjer igrajo tudi naši 
učitelji. Koncerti se bodo odvijali v Infocentru Triglavska roža. 
Cikel je s koncertom v petek, 19. oktobra 2018, otvorila skupina 
NOREIA.     

:::: Špela Globočnik
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Zmagovalci 3. blejskega ex-tempora
Slikarsko društvo Atelje Bled je skupaj z Občino Bled in Mu-
zejskim društvom Bled v začetku oktobra organiziralo 3. blejski 
slikarski ex-tempore. 

Slikarski ex-tempore je način srečanja ljudi, ki se ljubiteljsko 
ali poklicno ukvarjajo z likovnim ustvarjanjem in ki so si glede 
na svoj način ustvarjanja lahko zelo različni. Tudi letos so pro-
gram zasnovali tako, da je omogočil udeležbo čim bolj širokemu 
krogu likovnikov. Lani se je dogodka udeležilo 72 slikark in sli-
karjev, letos že 78. 

Tudi letos so slikarji in slikarke lahko ustvarjali na prosto 
temo ter na dve razpisani, in sicer »Arnold Rikli, sončni dohtar« 
ter »Praznik čebel«. Strokovno žirijo, ki je podelila deset nagrad, 
so sestavljali predsednik ddr. Damir Globočnik, umetnostna 
zgodovinarka Ana Marija Kunstelj, akademski slikar mag. Ma-
tjaž Arnol in umetnostna kritičarka Petra Vencelj.

Veliko nagrado Bleda oziroma blejski grand prix je prejela Na-
talya Gorza za delo Jablana III. V kategoriji Prosta tema so na-
grade prejeli Branka Pirc za delo Svoboda, svoboda, Jože Šterk za 
delo Obala in otok ter Marko Sambrailo za delo Bled. V kategoriji 
Praznik čebel so nagrado prejeli Ljuba Hahonina za delo Med, 
Tina Kraljič za delo Roj in Nina Špolar za delo Protego apes, 
protego mundi. V kategoriji »Arnold Rikli, sončni dohtar« je ži-
rija nagradila avtorja Sergeja Hahonina in njegovo delo Arnold 

Rikli. Posebno priznanje strokovne žirije je prejel slikar Nikolaj 
Vogel za delo Blejski pozdrav. Nagrado za mlado slikarko do 35 
let je prejela Andreja Završnik za delo 2055?

Razstava vseh del je na ogled v Festivalni dvorani Bled, in si-
cer vsak dan med 17. in 19. uro vse do 28. oktobra.

:::: Romana Purkart 

Komorna skupina se predstavi
Canticum Novum smo skupina pevk in pevcev z Bleda in okoli-
ce, ki deluje pod okriljem Kulturno-umetniškega društva Zasip. 
Z druženjem ob petju smo začeli pred približno tremi leti. Druži 
nas ljubezen do ubranega in srčnega petja, v naših pesmih pa se 
vseskozi prepletata sodobnost in tradicija. Radi prepevamo tako 
ljudske in cerkvene pesmi, slovenske popevke, muzikale, samo-
speve, kot tudi pesmi in priredbe sodobnejših avtorjev. 

Marca letos smo se odlično predstavili na radovljiški medob-
činski reviji. V maju in juniju smo se posvetili cerkveni motiviki 
z Marijinimi koncerti in muzikalom. V okviru 28. Dnevov evrop-
ske kulturne dediščine smo septembra nastopili v Festivalni dvo-
rani na Bledu, 12. oktobra pa organizirali Večer slovenske pesmi 
v radovljiški glasbeni šoli. Sezona naših nastopov se nadaljuje, 
26. oktobra bomo nastopili v Gorjah, 30. novembra pa načrtuje-
mo večji koncert na Bledu. Sledili mu bodo naši že tradicionalni 
božično-novoletni nastopi pred prazniki. Prijazno vabljeni, da se 
nam pridružite na katerem izmed njih. 

:::: Tatjana Kociper

Na fotografiji od desne proti levi: zborovodkinja Urška Zupančič, Tatjana Kociper, Anja 
Plemelj, Val Mihelčič, Domen Mihelčič, Maj Mihelčič, Mojca Slivnik, Maja Pogačnik in 
Marko Stajnko, ki skupino spremlja na klavirju. Na fotografiji manjkata: Jure Zupan in 
Metka Gregorič.

Namera o oddaji nepremičnin v najem 
Predmet oddaje v najem je nepremičnina na naslovu 

Rebr 29, Zasip, ki v naravi predstavlja gostinski objekt (bivša 
Picerija Jurček) v izmeri 90 m2 s pripadajočim zemljiščem 
na parc. št. 450/2, k. o. Zasip, ki meri skupno 2.106 m2 in se 
nahaja na Homu. Nepremičnina se odda v najem za obdobje 
od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019 za gostinsko dejavnost z name-
nom popestritve turistične točke na Homu. 

Ponudbe oziroma izjave o interesu najema pričakujemo 
v 20-ih dneh od objave na naslov obcina@bled.si ali Občina 
Bled, Cesta svobode 13, 4260 Bled. 

 X Več nawww.e-bled.si.
:::: Občina Bled

Komemoracije Krajevnih organizacij na območju Združenja ZB za 
vrednote NOB Radovljica
Bled: 1. 11. 2018 ob 10. uri na pokopališču

Bohinjska Bela: 1. 11. 2018 ob 9.30 pri osrednjem spomeniku

Ribno: 1. 11. 2018 ob 9.15 pri spomeniku na pokopališču

Zasip: 1. 11. 2018 ob 9. uri na pokopališču

Krvodajalska akcija
Vabljeni na krvodajalsko akcijo v Festivalno dvorano Bled, in 
sicer v torek, 20. novembra, od 7. do 14. ure in v sredo, 21. 
novembra, od 7. do 13. ure.

S seboj prinesite veljavni osebni dokument!
Prosimo, da pred odvzemom zaužijete lahek obrok in ne 

pridete tešči. Na Centru za transfuzijsko dejavnost Jesenice 
je možno darovati kri vsak torek, od 7.30 do 11. ure, tekom 
celega leta.                                     

:::: RKS – Območno združenje Radovljica
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Ribenska folklora od Gorenjske do Dalmacije
Odrasli folklorniki KD Rudija Jedretiča 
Ribno smo v juliju zopet pripravili tradi-
cionalni Večer na vasi, tokrat ponovno v 
samem jedru vasi Sela pri Bledu, Pr` Do-
varju na dvorišču. Voditelj večera Konrad 
Pižorn - Kondi in ostali gostje: Peški oktet, 
čarodej Jan, otroška in odrasla folklorna 
skupina KD Ribno so vsem domačim in 
tujim obiskovalcem, ki se jih je na dvori-
šču kar trlo, pričarali res lep poletni večer.

Naša FS se, če se le lahko, z veseljem 
odzove na povabilo za turistični nastop 
tako na Bledu kot v  okolici, zato smo so-
delovali tudi na Vaškem vikendu na Ble-
du in veseli smo bili odziva gostov. 

 Fešta od folklora na otoku Hvaru je 
potekala septembra. Pričakalo nas je ču-
dovito vreme, toplo morje in gostoljubni 
domačini oz. člani dalmatinskega folklor-
nega društva. Naš nastop na Fešti v Sta-
rem Gradu je bil zelo uspešen! 

Celoten festival je bil prežet s pozitivno 
energijo, dobrim počutjem, še posebej, 
ker so se z nami veselili tudi slovenski 
turisti. Največja potrditev, da smo se pra-
vilno odločili za to pot in najlepše plačilo 
so bile besede prijetne gospe s štajerske-
ga konca, ki nam je dejala: »Hvala lepa 
za čudovit večer, zaradi vas sem še bolj 
ponosna, da sem Slovenka.«

Vsekakor je skupina s sodelovanjem 
na festivalu dobila nov zalet, novo energi-
jo, naše prijateljstvo se je še bolj okrepilo. 
Ob tem se najlepše zahvaljujemo vsem, 
ki so nam omogočili, da smo gostovanje 
izpeljali, predvsem Zavodu za kulturo 
Bled, županu Občine Bled gospodu Jane-
zu Fajfarju, Turizmu Bled in še posebno 
našemu Knapču – Franciju Arhu za sveže 
pečen kolač slovenske potice, ki smo ga 
ponosno predali gostiteljem, ter se ka-
sneje, ob skupnem druženju, z njim tudi 
posladkali.

Še polni morskih vtisov in moči smo 
že takoj v nedeljo, 23. septembra, znova 
podkurili Turkom, kot že vrsto let pribli-
žno ob tem času. To leto na poseben dan, 
dan slavnostnega odprtja Dnevov evrop-
ske kulturne dediščine in Tedna kulturne 
dediščine 2018, na državnem nivoju, ki 
ga je sicer gostil Bled. KD Rudija Jedreti-
ča Ribno je s Kulturnim društvom igral-
ske skupine viteza Gašperja Lambergarja 
prav za ta večer strnilo moči in člani dru-
štev so znova pripravili zanimivo zgodo-
vinsko obarvano predstavo iz časa turške 
tiranije. Skočili smo v eno izmed let de-
belih krav, ko so si kmetje nekoliko lažje 
odtrgali od ust in darovali delež svojega 
grajski gospodi. Vse prav, če ne bi bilo to 
tudi leto turških kopit. No, vse se je dobro 
izteklo, prav tako kot tudi plodno poletje 
naše odrasle FS Ribno.

:::: KD Rudija Jedretiča Ribno

Folklorno društvo Bled na FAKS festivalu v Rovinju 
Folklorno društvo Bled se je udeležilo 

1. mednarodnega Festivala amaterskega 
kulturnega ustvarjanja – tradicionalnega 
in folklornega plesa FAKS Dance, ki je 
potekal od 27. do 30. septembra v Rovinju 
in Pazinu. Festival FAKS je mednarodno 
priznan in vključen v Evropsko združenje 
festivalov.

Sodelovalo je več kot 300 udeležencev, 
nastopilo je trinajst skupin iz Slovenije, 
Avstrije, Francije, Estonije, Madžarske, 
Češke in Hrvaške. 

Udeleženci smo sodelovali na strokov-
no vodenih plesnih delavnicah, naša sku-
pina se je v povorki sprehodila skozi pro-
menadni del Rovinja do Glavnega trga, 
kjer je sledil nastop vseh plesnih skupin.

Živopisana povorka in folklorni nasto-
pi skupin so navdušili množico gledalcev, 
skupni revijalni nastop smo imeli v pa-
zinski dvorani. 

Prosti čas, ki ga sicer ni bilo veliko, 

smo v teh toplih sončnih dneh izkoristili 
za kratek počitek na plaži, skok v morje 
ali za prijeten klepet ob kavici z našimi 
novimi znanci. Prireditev je bila tako po 
organizacijski plati kot s strani nastopa-

jočih izvedena vrhunsko in le želimo si 
lahko, da bi imeli še večkrat priložnost 
sodelovati na takih prireditvah.

:::: Tatjana Svete, FD Bled
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Novi Razgledi Muzejskega društva Bled
Muzejsko društvo Bled bo 15. 11. izdalo 
že 10. številko Razgledov Muzejskega 
društva Bled, ki vsebujejo domoznanske 
prispevke s področja bivše občine Bled, 
torej tudi iz sedanje občine Gorje. Leto-
šnja številka je jubilejna, obsega kar 17 
člankov. Značilnost letošnje številke je, da 
prvič sodeluje kar 11 novih piscev, ki so se 
pridružili dosedanjim 66. Uredniški od-
bor sestavljamo Srečo Vernig, Niko Mučič 
in avtor tega prispevka, za jezik pa skrbi 
lektorica Maša Zevnik.

Poseben poudarek jubileju dajejo leto-
šnje avtorice, ki jih je največ odkar izha-
jamo – pet. Andreja Završnik ob bogatih 
digitalnih ilustracijah predstavi Blejski 
tarok, ki ob kartah s taroki utemelji dvoj-
nost Bleda – nobleso in domačijskost. 
Tudi karte s figurami sledijo enotnemu 
konceptu. Anja Bunderla se je spomnila, 
da letos mineva že štirideset let od smrti 
njenega strica Ludvika Bunderla, legen-
darnega košarkarja. Njegovega kratkega 
in polnega življenja se spominjajo tudi 
njegovi soigralci. Dr. Monika Kokalj Koče-
var seže v čas 2. svetovne vojne s Prisilno 
mobiliziranimi v nemško vojsko iz med-
vojnih občin Bled in Gorje. Širši prikaz 
takratnega dogajanja predstavi ob usodi 
bratov Franca in Jakoba Pazlarja s Poljši-
ce, ki se domov nista vrnila, ostalo pa je 
več kot 200 pisem, ki sta jih poslala dru-
žini. Romana Purkart se ukvarja z Zeleno 
shemo Občine Bled, ker je eden temeljnih 
postulatov trajnostnega turizma izboljša-
nje kakovosti okolja in kakovosti življenja 
prebivalcev – s tem, ko postane okolje pri-
jaznejše za prebivalce, se izboljša tudi za 
obiskovalce. Maja Lakota je pripravila vsa-
koletni prispevek o Bledu v očeh svetovne 
javnosti, ki ga dopolnjujejo protokolarni 
in drugi pomembni dogodki, tudi Blejski 
strateški forum. Tradicionalna je tudi Do-
moznanska bibliografija Bleda, ki jo skrb-
no pripravlja Damjan Mulej. Opozori tudi 
na bogato dejavnost Knjižnice Blaža Ku-
merdeja. Med najzanimivejšimi naravni-
mi znamenitosti Triglavskega narodnega 
parka je Pokljuška soteska, bogato presta-
vljena v sliki in besedi Jožeta Skumavca, 
ki ima tudi zasluge, da se je soteska sploh 
ohranila. Jan Magyar, Darko Kučina, dr. 
Klemen Kregar in dr. Dušan Kogoj so 
soavtorji Metričnega prikaza reliefa dna 
Blejskega jezera, ki je lahko osnova za 
različne prostorske, hidrografske, biotske 
in druge raziskave jezera. Aljaža Pogačni-
ka je navdihnil Gotski kip sedeče Marije z 
detetom z Blejskega otoka, ki ga primerja 
s podobnimi lesenimi plastikami sredine 
15. stoletja v Sloveniji, ugotavlja pa, da 
nekatere stilne značilnosti Marije z otoka 

brez dvoma kažejo na paralele z južno-
tirolskimi kiparskimi izdelki. Dr. Miha 
Šimac objavlja in komentira Spomenico 
župnije sv. Martina za leto 1918 dolgole-
tnega blejskega župnika Janeza Oblaka. 
Dokument je pomemben vir za domačo, 
blejsko zgodovino. Najbolj zvest avtor 
Razgledov Marjan Zupan v letošnji šte-
vilki v obsežnem članku opiše Naše kraje 
in vesolje. Zanimajo ga ruski in ameriški 
astronavti, ki so obiskali ta del Gorenjske, 
pa tudi meteorit, ki je padel na Mežaklo 
9. 4. 2009. Naslednji članek je krajši, dr. 
Franc Rozman nam predstavi Aloisa Vidi-
tza von Auensteina (1836–1920), avstro-
ogrskega generala, sina Valentina Vidica 
z Bleda. Spoznamo tudi njegov družinski 
grb in številna odlikovanja bogate vojaške 
kariere. Tudi letos imamo dva arheolo-
ška prispevka. Janez Bizjak nam nazorno 
prikaže, kako preorana polja razkrivajo 
zgodovino Bleda na primeru Sledi antič-
ne talilne peči in kovačnice na Dobravci 
pri Bledu, Pavel Jamnik pa sistematično 
umesti Najdbe kamenih orodij – skro-
mnih sledi najstarejših prebivalcev Bleda 
in okolice. Janez Fajfar je nadgradil v 9. 
številki Razgledov objavljeno sliko Pavla 
Klodiča Ladja Bled, z opisom zgodovine 
tovorne ladje Splošne plovbe Piran, ki je 
povezovala severnoameriška in evropska 
pristanišča. Niko Mučič opisuje nastanek 
Simbolov in priznanj občine Bled, ki jih 
je občinski svet sprejel 1. marca 2000. 
Mirko Rakuš je opisal vzpone in padce 
Kolesarskega kluba Bled, ki letos praznu-
je petdeset let svojega obstoja. V klubu 
so se kalili državni prvaki, vsakoletno pa 
organizirajo tudi dirko okoli Blejskega 
jezera.

:::: Marko Vidic, urednik
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Anja Jakun, zlata 
maturantka na EGSŠ 
Radovljica
V torek, 18. 9., je v Baročni dvorani Ra-
dovljiške graščine potekala podelitev pri-
znanj zlatim maturantom na Ekonomski 
gimnaziji in srednji šoli Radovljica. Dija-
ki so popestrili dogajanje z uvodno točko 
Lepo je biti dijak EGSŠ, čarovniškimi tri-
ki in glasbenimi ritmi harmonike, kitare 
ter klavirja.

Podelitve se je udeležil tudi radovljiški 
župan, Ciril Globočnik. Ravnateljica Kse-
nija Lipovšček je podelila posebne nagra-
de trem zlatim dijakom na poklicni ma-
turi: Anji Jakun, Tadeju Pernušu in Galu 
Mladenoviću. 

In kaj pomeni biti zlati maturant na 
poklicni maturi? Dijak oz. dijakinja do-
seže 22 ali 23 od možnih 23-ih točk, kar 
je uspelo tudi naši občanki Bleda, Anji 
Jakun, medijski tehnici, ki trenutno že 
pridno študira v Ljubljani. 

»Anja Jakun se je izkazala kot dijaki-
nja, sošolka in prijateljica, ki vedno nese-
bično pomaga drugim, četudi to terja ves 
njen prosti čas. Izkazala se je kot gonilno 
kolo v družbi razreda, pripravljena spreje-
ti odgovornost nase in pravično zastopati 
interese celote. Poleg neomajnega altruiz-
ma pa jo odlikuje tudi matematična pro-
nicljivost, natančnost in neomajnost pri 
želji po doseganju učnih in drugih ciljev, 
zato verjamem, da ji bo uspelo doseči, kar 
si je zamislila,« je povedala razredničarka 
Anja Tolar Tomšič. 

Na šoli smo res ponosni na naše zlate 
maturante, ki poznajo recept, kako biti 
uspešen. Anja, Gal in Tadej so to dokaza-
li. Vedo, da v življenju ne moremo samo 
zamahniti s paličico in dobiti vsega v sti-
lu Mizica, pogrni se. Vsi moramo večkrat 
pošteno zavihati rokave, garati za »lajf, ki 
ga furamo«.

:::: Ana Hlebanja, EGSŠ Radovljica

Kultura    Mladi
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Blejska osnovna šola v finalu najbolj kulturnih šol
21. septembra je v Mariboru potekala za-
ključna prireditev projekta Kulturna šola 
v organizaciji Javnega sklada RS za kul-
turne dejavnosti. 

Med 48-imi slovenskimi osnovnimi 
šolami, med katerimi so bile tudi OŠ 
prof. dr. Josipa Plemlja Bled, POŠ Rib-
no in POŠ Boh. Bela, ki so izpolnile vse 
pogoje za naziv kulturna šola, je organi-
zator kot najbolj kulturno prepoznal OŠ 
Mokronog, priznanja pa so podelili tudi 
v nekaterih drugih kategorijah. Najbolj 
kulturno šolo leta 2018 je na svečanosti, 
ki je potekala v SNG Maribor, razglasil 
predsednik Republike Slovenije Borut 
Pahor, ostala priznanja pa sta podelila 
minister za šolstvo, znanost in šport dr. 
Jernej Pikalo in minister za kulturo Dejan 
Prešiček. 

Projekt Kulturna šola spodbuja kultur-
no vzgojo, omogoča ustvarjalnost mladih 
na raznolikih umetnostnih področjih, 
podpira kakovostne dosežke, skrbi za iz-
obraževanje mentorjev, hkrati pa stremi 
k temu, da bi šole postale žarišča kultur-
nega dogajanja v svojih lokalnih okoljih. 
Blejska osnovna šola je dobila priznanje 

za izjemne dosežke na področju izobra-
ževanja mentorjev.

Zaključne prireditve so se iz blejske 
osnovne šole udeležili učenci Urška Kon-
čar, Jakob Burja in Vito Grilc, ravnateljica 

Nataša Ahačič, župan Janez Fajfar ter uči-
teljica glasbene umetnosti ter vodja pro-
jekta Kulturna šola, Irena Kosmač.

:::: Irena Kosmač, OŠ Bled, foto:: STA

Na krilih poletnega branja letelo več kot 200 otrok in mladih

Poletavci in Najpoletavci – otroci in 
mladi, ki so sodelovali v poletnih bralnih 
akcijah – so se na zadnji četrtek v septem-
bru zbrali v Radovljici. Zanimive nagrade, 
nastop igrivega klovna in klovnese, smeh 
in sladoled sta zaokrožila sončen dan in 
otroke navdušila za nove bralne izkušnje. 

»Vsako leto v vseh enotah za poletno 
branje navdušimo več otrok in mladih. 
To sezono je v akciji Poletavci sodelovalo 
kar 185 otrok, starih od 7 do 12 let; v akci-
ji Najpoletavci pa 16 mladih,« z veseljem 
pove Irena Razingar, vodja projekta in 
knjižničarka blejske enote Knjižnice An-
tona Tomaža Linharta Radovljica.  

Poletni bralni projekt sicer poteka pod 
okriljem Mestne knjižnice Ljubljana, 
letos pa se mu je z veseljem pridružilo 
tudi 15 slovenskih splošnih knjižnic, med 
drugim petič zapored tudi Knjižnica A. T. 
Linharta Radovljica. 

»Vsaka knjižnica za otroke, ki so med 
poletnimi počitnicami najmanj 30 dni 
brali pol ure na dan in pisali dnevnik, ter 
mlade, ki so prebrali 3 poljubne knjige, 
nagradi s posebno prireditvijo,« še pove 
Razingarjeva in doda, da je za vseh 11 enot 
zaključni dogodek, ki se ga je udeležilo 
več kot 150 otrok in mladih, potekal na 
Vurnikovem trgu v Radovljici. 

S svojimi vragolijami – žongliranjem, 
vožnjo z monokolesom in spretnimi vaja-
mi za lovljenje ravnotežja – sta klovn in 
klovnesa od srca nasmejala mlade bralce 
in njihove starše. S predstavo Mini cirkus 
Bufeto sta poskrbela za pripetljaje, ki se 
bodo vsem vtisnili v spomin, in najbolj 
pogumne otroke povabila celo k sodelo-
vanju. 

Zabavno popoldne sta posladkala tudi 
kepica sladoleda in podeljevanje zanimi-
vih nagrad. Glavno nagrado, športno uro, 
ki jo je vsem sodelujočim knjižnicam 
poklonilo podjetje Hervis, je prejel Ažbe 
Polšak. Vsem NajPoletavcem je Biblos 
poklonil elektronsko knjigo Bogdana 

Novaka Ninina pesnika dva. S pomočjo 
lokalnih sponzorjev – Bowling City Le-
sce, Čarman Bled, Funturist Bled, Hofer 
Slovenija, Infrastruktura Bled, Mini golf 
Bled, Okrepčevalnica Galetovec, Sava 
hoteli Bled, TD Gorje, Tina raft in Vogel 
ski center – pa smo med mlade bralce, ki 
so se udeležili prireditve, razdelili še 65 
zabavnih, sladkih in dogodivščin polnih 
nagrad.

:::: Maja Šmitek

Tečaj risanja in oblikovanja 
v BMC
Blejski mladinski center vas zopet vabi 
na tečaj risanja in oblikovanja, ki ga bo 
vodila univ. dipl. ing. oblikovanja Jasmi-
na Djordjevič. Tečaj bo obsegal 30 ur, po-
tekal pa bo v prostorih sejne sobe v Lede-
ni dvorani, tokrat vsak drugi petek od 16. 
do 18.30. Tečaj se začne 19. oktobra in je 
odlična iztočnica za vse, ki se po srednji 
šoli nameravajo vpisati na fakulteto, kjer 
bodo opravljali sprejemne izpite. Prija-
ve sprejemajo do 19. oktobra na telefon 
040 429 949 ali po elektronski pošti ja-
smina.djordjevic@gmail.com.  

:::: BMC

Mladi



13

Ohranjamo kulturno dediščino
Ohranjanje naše bogate kulturne dedišči-
ne je izrednega pomena. Na Podružnici 
Bohinjska Bela to bogastvo skozi različne 
dejavnosti prenašamo na otroke. Vas Bo-
hinjska Bela je majhna, a kulturno zelo 
velika. Zato skupaj z otroki odkrivamo 
dragocenosti preteklosti in jih prenašamo 
v prihodnost. V tednu kulturne dediščine 
smo pripravili nekaj dogodkov, povezanih 
z lokalno kulturno dediščino. Pričeli smo 
z branjem legende o Babjem zobu. Bra-
nju je sledilo likovno, literarno in dram-
sko poustvarjanje. Učenci 4. in 5. razreda 
so pripravili igrico o babjezobskem zma-
ju in nam jo zaigrali. Nadaljevali smo s 
petjem ljudskih pesmi v vaškem jedru, 

kamor smo povabili tudi vaščane. Po-
tem smo se lotili še šivanja babjezobskih 
zmajev. Našemu povabilu sta se prijazno 
odzvali ga. Jožica Vrečko in ga. Rezka Sto-
jan. Z njuno pomočjo smo iz filca zašili 
prekrasne zmaje in že komaj čakamo, da 
vam jih pokažemo. V mesecu novembru 
bomo z njimi okrasili okna v Domu kra-
janov na Bohinjski Beli. Z ohranjanjem 
kulturne dediščine puščamo za seboj 
zgodbo, pred seboj pa prostor, da nastaja-
jo nove, zato bomo s takimi dogodki na-
daljevali še naprej.

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

Polka je ukazana … Tra-ra-ra, naša godba naj igra 
V tednu otroka, ki smo ga letos posve-
tili prostemu  času, smo v šolo tako kot 
vsako leto povabili naše babice in dedke. 
Razveselili so nas z domačimi dobrotami 
in dobro voljo. Skupaj smo preživeli dve 
nepozabni uri ob plesu in igranju na raz-
lična glasbila.

Vodja odrasle Folklorne skupine KUD 
Rudija Jedretiča Ribno Janja Vrhovnik in 
Iztok Šorli sta prišla med nas oblečena 
v gorenjsko narodno nošo. Gospa Janja 
nam je predstavila obe noši. Poimenovala 
je dele noše in nas opozorila na podrob-
nosti, kako pravilno oblečemo in nosimo 
nošo. Vsi smo občudovali naglavno ruto 
– pečo, ki jo je izvezla Dragica Valant s 
Sela pri Bledu. Skupaj s folkloristoma in 
harmonikarjem Iztokom Pesrlom smo se 
naučili in poskočno zaplesali slovenski 
ljudski ples »Koutre šivat«.

Šola z marjeticami
Kje preteklost sreča prihodnost? Učenci 
»nove« šole smo z učenko »Šole z mar-
jeticami« Ano Marijo Kovač obujali spo-
mine. Predstavila nam je zgodovino  in 
življenje stavbe. 

Učenci so ob starih slikah stavbe in 
pripovedovanju doživljali čas preteklosti. 
Časa se nazaj zavrteti ne da, vendar ga 
lahko v novih blejskih generacijah ohra-
njamo!

:::: učenci in učitelji OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled 

V drugi delavnici sta nas pričakala god-
benika Godbe Gorje, Anton Poklukar in 
Andrej Poklukar, prav tako oblečena v na-
rodno nošo. Pod njunim vodstvom smo 
na boben, bobenček, činele in ostala rit-
mična glasbila ubrano zaigrali. Orkester 
je je štel veliko članov, zato smo si poma-
gali s hoppy žogami, plastičnimi vedri, 
pokrovkami … Godbenika pa sta učence 
in stare starše pohvalila, da je bil »šti-
mung ta prav.« Čas veselega in prijetnega 
druženja s povabljenimi gosti in starimi 
starši nam je kar prehitro minil.

Delovno soboto smo na podružnici 
Ribno namenili raziskovanju in spo-
znavanju naravne in kulturne dediščine 
naših vasi. Izvedeli smo, od kod izvira-
jo imena vasi, gričkov, vzpetin. Pozorno 
smo prisluhnili bajkam in pripovedkam 
iz naših krajev. Z zanimanjem smo si 
ogledali cerkvico svetega Lenarta na Pe-
čeh v Bodeščah. Njen zgodovinski razvoj 
nam je izčrpno predstavila učiteljica Meta 
Skumavec. Po ogledu so četrtošolci z uči-
teljico Nušo Poljanec izdelali maketo cer-
kvice in tako dodali svoj delež k projektu 
Ministrstva za okolje in prostor – Okto-
ber, mesec prostora.

V tednu mobilnosti smo se na pobu-
do gospe Bojane Lukan z Občine Bled in 
koordinatorke učiteljice Mete Skumavec 
ponovno pridružili akciji  peš v šolo s Pe-
šbusom. Na skupni poti v šolo so učence 

z določene postaje v šolo spremljali starši 
ali stari starši, za kar se jim iskreno za-
hvaljujemo. Učiteljice pa so poskrbele, da 
so se učenci razgibali na šolskem igrišču 
in v telovadnici. Ker so se učenci razgiba-
li, so lažje sledili pri pouku. Učenci so se 
razveselili palerin, ki sta jim jih za pridno 
pešačenje v šolo podarila župan Janez 
Fajfar in Bojana Lukan. 

Petošolci so opravili kolesarski izpit ob 
sodelovanju s policistom Romanom Šale-
jem s Policijske postaje Bled. Drugošolce 
z matične šole Bled in obeh podružnic je 
ob spremstvu učiteljic popeljal po prome-
tnih poteh in jih opozarjal na varnost in 
upoštevanje prometnih predpisov. Pred-
stavil jim je delo policistov in policijsko 
postajo na Bledu. Za poučno sodelovanje 
se mu iskreno zahvaljujemo.

Vsi prvošolci so se z učiteljicami od-
pravili na rajžo po poteh triglavskih pra-
vljic, kjer smo na poti iz Mojstrane na 
Dovje srečevali vaške posebneže, domači-
ne in bajeslovna bitja. Na naše veselje pa 
smo  si lahko ob zaključku poti ogledali, 
kako sta helikopterja odpeljala prenovlje-
ni Aljažev stolp nazaj na vrh Triglava. Po-
mahali smo mu v pozdrav z željo, da še 
na mnoga leta označuje vrh naše najvišje 
slovenske gore.

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno

Mladi 
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 26.10. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Žiga špaget osvaja dekleta!:: predstavitev 
slikanice avtorice dr. Aksinje Kermauner

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje fotografske razstave Silve Resman:: 
Odtenki časa

Sreda, 31.10.
11::00 – 13::00
17::00 – 19::00

Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu::
Za otroke do 8. leta
Za starejše otroke

Sobota, 3.11. 20::00 Festivalna dvorana Bled Muzikal Menopavza
Ponedeljek, 5.11. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Otvoritev razstave:: Kranjcev prvi poet - 260 let 
od rojstva Valentina Vodnika s člani KD Valentina 
Vodnika Koprivnik

Torek, 6.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled,  
dvorana B

Ure zgodovine:: Habsburžani - Marija Terezija 

Sreda, 7.11. 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Prepoznaj, predelaj ali predaj, delavnica o 
uporabnosti tujerodnih rastlin z Razvojno 
agencijo zgornje Gorenjske

Petek, 9.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Delavnica za otroke:: Eksotične živali pri nas 
doma

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

2. koncert Glasbenega centra DoReMi iz cikla:: 
Sekstet flavt z ansamblom

Sobota, 10.11. 12::00 Terasa Hotela Lovec Zabava z narodnozabavno glasbo
12::00, 14::00 Zgornja terasa Blejskega 

gradu
Martinovo na Blejskem gradu ob vinu, glasbi in 
plesu

17::00 Blejski mladinski center v 
Športni dvorani Bled

Predavanje za očete:: Kako se povezati z našimi 
otroki?

20::00 Festivalna dvorana Bled, 
dvorana B

Tin Vodopivec:: Rock'n'Roll

20::00 Športna dvorana Bled Narodnozabavna hit parada 2018

Torek, 13.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled,  
dvorana B

Ure zgodovine:: Habsburžani - Sinovi in hčere 
Marije Terezije

19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Okrogla miza z branjem:: Špansko – slovenski 
literarni stiki

Sreda, 14.11. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

S kolesom okrog Annapurn, potopisno predavanje 
Mojce Odar

Četrtek, 15.11. 18::00 OŠ prof. dr. Josipa 
Plemlja Bled

Glasbena pravljica Glasbenega centra DoReMi:: 
Medvedek Mikec

19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje mag. Urške Ajdišek:: Sanje kot 
edinstven pripomoček za razumevanje naših bolečin

Petek, 16.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Lutkovna predstava Teatra za vse:: Kje je lešnik?

Sobota, 17. – petek, 
30.11.

Bled Svetovno šahovsko prvenstvo za seniorje

Sobota, 17.11. 18::00 Blejski mladinski center v 
Športni dvorani Bled

Druženje z Matjažem Holcem:: Odpusti. Odloči 
se zase.

Nedelja, 18.11. 11::00 – 17::00 Zdraviliški park Martinovo na Bledu

Sreda, 21.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled,  
dvorana B

Ure zgodovine:: Habsburžani - Obdobje revolucij

Četrtek, 22.11. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Nov zaklad v blejski knjižnici, predavanje župana 
Janeza Fajfarja ob slavnostni predaji kompleta 
celotnega prevoda knjig Slava vojvodine Kranjske

Petek, 23.11. – 
sreda, 16.1.

9::00 – 21::00 Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom s tedenskim 
animacijskim programom

Turizem    Prireditve

Novice iz Sava Hotelov Bled
Rikli Balance Hotel gostil Gorenjsko gazelo  
11. oktobra smo v prenovljenem Rikli Ba-
lance Hotelu gostili Gorenjsko gazelo, 
največji poslovni dogodek v Sloveniji, ki 
promovira poslovno drznost, inovativ-
nost in mednarodno uspešnost sloven-
skih podjetij, organizira pa ga družba 
medijskih vsebin Dnevnik. Najboljše in 
najuspešnejše podjetnike z Gorenjske je 
nagovorila Mojca Krašovec, direktorica 
Sava Hotelov Bled, in jim tudi predstavila 
zgodbo prenovljenega hotela. Naslov Go-
renjske gazele leta 2018 je sicer osvojilo 
podjetje Mebor iz Železnikov, proizvaja-
lec svetovno znanih žag za obdelovanje 
lesa, nominirani pa sta bili še podjetje 
Logar Trade iz Šenčurja, ki izdeluje vr-
hunsko opremo za čebelarje, in blejsko 
gostinsko podjetje Mlino turizem.

Bled navdušil vrhunskega proizvajalca 
športnega perila Odlo 

Vrhunski proizvajalec športne kon-
fekcije Odlo je v oktobru kar v treh naših 
hotelih – Rikli Balance Hotelu, Grand 
Hotelu Toplice in Hotelu Park – pripra-
vil 3-dnevno prodajno konferenco, na 
kateri je predstavil svoje produkte in ko-
lekcije prodajalcem in distributerjem iz 
različnih držav. Tak dogodek organizirajo 
dvakrat na leto, na Bledu pa se ga je ude-
ležilo približno 120 ljudi. Odlo opremlja 
slovensko biatlonsko reprezentanco, za-
sluge za odločitev, da tokratno prodajno 
konferenco organizirajo v Sava Hotelih 
Bled, pa gredo enemu izmed udeležencev 
srečanja Mednarodne biatlonske zveze, ki 
smo ga junija gostili v Rikli Balance Ho-
telu. Prenovljeni hotel ga je navdušil, zato 
je destinacijo toplo priporočil predstavni-
kom Odla, ki so z Bleda prav tako odšli 
navdušeni. 

 Novi okusi sladoledov s pridihom zime 
Kavarna Park bo zaradi prenove strehe 

od 22. oktobra do predvidoma 23. novem-
bra zaprta, a strah, da bi zato ostali brez 
originalne blejske kremne rezine in bo-
žanskega sladoleda, je odveč. V času pre-
nove bo oboje na voljo v kiosku na terasi 
Kavarne Park, originalna blejska kremna 



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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datum ura lokacija prireditev

Petek, 23.11. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Ustvarjalna delavnica s Tanjo Žohar:: Bleščeči 
netopirji

Sobota, 24.11. 10::00 Blejski grad, Viteška 
dvorana

Otroci na gradu:: Glasbeni center DoReMi

18::00 Festivalna dvorana Bled Muzikal Briljantina
19::30 Dom krajanov Bohinjska 

Bela
Gledališki abonma KD Bohinjska Bela::  Komedija 
Prevare, KD Teater Janez Jalen iz Notranjih Goric

Nedelja, 25.11. 18::00 Festivalna dvorana Bled Pustolovski muzikal:: Madagaskar
Torek, 27.11. 19::00 Festivalna dvorana Bled,  

dvorana B
Ure zgodovine:: Habsburžani - Franc Jožef in konec 
monarhije

Sreda, 28.11. 17::00 Višja strokovna šola za 
gostinstvo, velnes in 
turizem Bled

Delavnica adventnih venčkov

17::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje razstave Otroške šole slikanja Bled

18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje Alenke Kleindienst Endliher:: Nazaj k 
naravi – domača lekarnica v jesensko-zimskem 
času

Četrtek, 29.11. 17::00 Višja strokovna šola za 
gostinstvo, velnes in 
turizem Bled

Delavnica adventnih venčkov

18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje Antona Komata:: Brodolomci na splavu 
Meduze

Petek, 30.11. 11::00 – 21::00
17.00

Praznična Jezerska 
promenada

Zimska pravljica 2018 / 2019:: 
Prižig lučk z Leo Sirk

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Pravljica in ustvarjalna delavnica:: Kaj se skriva v 
temi?

RAZSTAVE::
1.9. – 30.10. 8::00 – 18::00 Muzej na Blejskem gradu Likovna razstava:: Branko Suhy in tradicija v 

umetnosti
1.10. – 29.10. 8::00 – 18::00 Galerija Stolp na 

Blejskem gradu
Razstava Maše Bersan Mašuk in Huberta Široke:: 
Sanje preteklosti

1.10. – 31.10. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Ta veseli knjižni svet:: razstava z izborom 
literarnih del

13.10. – 28.10. 17::00 – 19::00 Festivalna dvorana Bled 3. mednarodni slikarski Ex-tempore Bled 2018:: 
razstava udeležencev

26.10. – 25.11. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Fotografska razstava Silve Resman:: Odtenki časa

1.11. – 30.11. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava Gorenjskega muzeja Kranj:: Kranjcev 
prvi poet – 260 let od rojstva Valentina Vodnika

1.11. – 30.11. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava Imilsy Arencibia Hernandez:: Novoletne 
kroglice in drugi personalizirani božični izdelki

3.11. – 28.11. 8::00 – 18::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Razstava Foto kluba Triglavski narodni park

28.11. – 9.12. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Razstava Otroške šole slikanja Bled

Dobra praksa v ekologiji

S pravljičnimi vlaki na Bled
Slovenske železnice in turistična destina-
cija Bled v času jesenskih počitnic pripra-
vljata pravljične vlake na Bled, ki bodo na 
relaciji Nova Gorica–Bled vozili 27. in 28. 
oktobra ter 3. in 4. novembra. 27. in 28. 
oktobra bosta vlak obiskala viteza z Blej-
skega gradu, 3. in 4. novembra pa škrat-
ka iz Dežele ljudskih pravljic Bled. Vsak 
otrok bo na vlaku od animatorjev prejel 
kupone za brezplačna doživetja na Bledu, 
in sicer za vožnjo s pletno na Blejski otok, 
za obisk Blejskega otoka, za obisk Blej-
skega gradu s srednjeveškim taborom, za 
obisk Infocentra Triglavska roža Bled in 
za fotografiranje z labodkoma Zakijem in 
Rozi v Kavarni Park.

Pravljične vlake do Bleda izvajajo Slo-
venske železnice v sodelovanju s Turiz-
mom Bled.

Otrok do 12. leta potuje v spremstvu 
odrasle osebe brezplačno.

Napovedujemo: pravljični zimski vla-
ki, vsak konec tedna v decembru 2018, na 
progi Nova Gorica–Bled Jezero.

:::: RP

rezina pa v Hotelu Park, v aperitiv baru 
pri recepciji ali v Rooftop baru s teraso v 
5. nadstropju. Prav tako bo kremšnita na 
voljo v aperitiv baru Rikli Balance Hotela, 
kjer imajo tudi širši izbor hrane v resta-
vraciji Veranda (odprto od 10h do 22h).    

V kiosku na terasi Kavarne Park pa že 
imajo nove okuse sladoledov s pridihom 
zime. Okusi, kot so mandelj s kavo, bo-
žična sliva, cimet z jabolki in karamelo, 
gorenjska skuta s pehtranom in snežena 
kepa, bodo brez dvoma polepšali vaš spre-
hod po Jezerski promenadi. Hkrati z oku-
šanjem sladoleda lahko počasi že začnete 
trenirati tudi za drsalno sezono – drsali-
šče na terasi Kavarne Park se bo odprlo 
23. novembra.  

Savini zlati tekmovalci 
Sava Hoteli Bled so tudi letos tekmovali 
na Gostinsko turističnem zboru v Porto-
rožu, zelo so ponosni na svoje sodelavce, 
ki so osvojili zlata priznanja. 

Na tekmovanju v receptorskem po-
slovanju sta zlato priznanje osvojila Blaž 
Markelj in Miha Ogris,  v pripravi in po-
strežbi kave Urša Bohinc, v mešanju pijač 
pa Tatjana Dobnikar. Še posebej je bleste-
la ekipa v pripravi in postrežbi menija. 
Ekipo je vodila Maja Bilič, sestavljali pa so 
jo kuharja Matej Golja in France Pegam 
ter natakarja Haris Brdar in Jelena Pan-
telić. Ekipa je prejela zlato priznanje in 
zlato medaljo!

Čestitamo!

::::  Zala Praprotnik

Gorenjska turistična zveza je na leto-
šnjem, že 48. srečanju gorenjskih turi-
stičnih delavcev, ki je bilo oktobra v Kra-
nju, podelila več priznanj v okviru akcije 
TZS "Moja dežela – lepa in gostoljubna" 
in pod sloganom: Dober zgled, drobne 
posebnosti, ki bogatijo kraj, izbrala več 
lepo urejenih krajev po Gorenjski. Na 
predlog TD Bled so kot primer dobre pra-

kse s področja ekologije priznanja preje-
li: Hotel Savica, Hotel Astoria Bled, Vila 
Mila in Hotel Ribno.

Priznanja so prejeli še dolgoletni pri-
zadevni člani turističnih društev in pa tri 
prejemnice najlepših gorenjskih nagelj-
nov.

:::: Mirjam Pavlič, GTZ



Turizem    Prireditve

TD Bled v Sarajevu
Oktober je mesec, ko se člani Turistične-
ga društva Bled odpravijo na večdnevni 
izlet. Letos so se na pot podali prvi vikend 
v mesecu in se potepali kar štiri dni. 

Tokrat sta bili njihov cilj vzhodna Bo-
sna in zahodna Srbija s svojimi znameni-
tostmi, prva postaja v Bosni in Hercego-
vini je bila Banja Luka. Po dolgi vožnji se 
je sprehod mimo Narodne skupščine Re-
publike Srbske, trdnjave Kastel, Banskih 
dvorov, Narodnega gledališča, cerkve sve-
te Trojice, tržnice in drugih znamenitosti 
prav prilegel. Druga postaja je bilo Jajce, 
zgodovinsko izjemno pomembno mesto, 
kjer se reka Pliva po čudovitih slapovih iz-
liva v reko Vrbas, kjer so si ogledali muzej 
AVNOJ-a. Mimo Travnika so se odpravili 
proti Sarajevu, kjer so se sprehodili po 
Baščaršiji, mesto so spoznali s krožno vo-
žnjo, po tako imenovani Aleji smrti so se 
zapeljali na Tranzit, odkoder se je mesto 
odprlo kot na dlani. Pot so nadaljevali do 
Višegrada, ki leži v Republiki Srbski, ob 
pritoku reke Rzav v Drino. Njegova naj-
večja znamenitost je 180 m dolg most z 
enajstimi loki. Most na Drini je eden naj-
dragocenejših spomenikov otomanske 
arhitekture na Balkanu. Ob ogledu mostu 
so jih pritegnile zgodbe iz burne turške 
zgodovine, ki jih je za zmeraj zapečatil 
nobelovec Ivo Andrič z romanom Most 
na Drini, »Na Drini Čuprija«, ki je svo-
jo mladost preživel prav v Višegradu. Na 
sredini Višegrada leži Andričgrad, zgra-
jen po zamisli slavnega režiserja Emira 
Kusturice, v kamnitem osmanskem stilu. 
Od tam jih je pot vodila v zahodno Srbijo, 
proti planini Tara, ki slovi kot ena najlep-
ših planin v Evropi. Ta edinstvena kanjon-
ska dolina je znana kot druga najgloblja 
rečna dolina v Evropi ter tretja v svetu. 
Ustavili so se pri Zaovinskem jezeru, 4,3 
km velikem jezeru, ki je nastalo med leto-
ma 1975 in 1983 in v sebi skriva vas Stara 
Vežanja, v tistih časih eno od večjih vasi 
ter administrativni center te regije. Nato 
so si ogledali kraj, kjer je Josip Pančič 
našel posebno vrsto borovca – omorike, 
občudovali »kozjo steno« in se spustili do 
jezera Peručac, kjer so se vkrcali na splav 
in se podali na plovbo po kanjonu reke 
Drine, tretjem največjem kanjonu na sve-
tu pod Unescovo zaščito. Na desni obali 
Drine so obiskali eno najkrajših rek v 
Evropi – reko Vrelo in dan zaključili v Ba-
jini Bašti. Nato so se odpravili proti Mokri 
gori, do Šarganske osmice, ozkotirne že-
leznice, ki je nekoč povezovala Beograd s 
Sarajevom in Dubrovnikom. Na tej progi 
je tako imenovani »Ćira« zadnjič zasopi-
hal leta 1974. Ime osmica so ji nadeli, ker 
je 14 km del proge tako zavit, da se pot 

skoraj križa. Od Mokre gore do postaje 
Šargan Vitasi so progo ponovno oživeli in 
muzejski vlak veselo žvižga skozi številne 
tunele ter čez mnoge mostove; na razdalji 
15.440 m premaga višinsko razliko 300 
m. Že med vožnjo z vlakom se je ponu-
dil pogled na Drvengrad, etno vasico na 
hribu Mećavnik, prav tako zamisel reži-
serja Emira Kusturice, ki so jo uporabili 
kot kuliso za snemanje filma Življenje je 
čudež. Pot je vodila proti srednjeveškemu 
samostanu Rača, ki je po ustnem izročilu 
verjetno zapuščina srbskega kralja Dra-
gutina Nemanjića (okrog 1250–1316). Za 
seboj ima burno zgodovino, saj je bil kar 
trikrat porušen in ponovno zgrajen na 
svojih ruševinah in pogorišču, izjemen 

kulturno-zgodovinski pomen potrjujejo 
prvi prepisovalci knjig na Balkanu, prvi 
uporniki proti Turkom.    Zadnji dan je 
prinesel ogled Srebrenice in njene žalo-
stne usode med zadnjo vojno, grozljiv je 
pogled na spominski park s tisoči nagrob-
nikov, mimo katerega so se peljali. Pot so 
nadaljevali ob reki Drini do Bijeline, kjer 
so obiskali edinstveno etno vas Staniši-
či. Etno »selo« je nastalo po inspiraciji 
Borisa Stanišića, ki je več let potoval po 
srbskih vaseh srednje Bosne ter iskal hiše 
in predmete, ki bi ohranili podobo časa 
konec 19. in začetka 20. stoletja. Člani 
društva se že sprašujejo, kam prihodnje 
leto, so sporočili iz TD Bled.

:::: RP
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Blejski fijakarji na tridnevni strokovni ekskurziji na 
Madžarskem
Za zaključek letošnje poletne turistične 
sezone smo člani Društva blejskih fija-
karjev med 3. in 5. oktobrom raziskovali 
Madžarsko, predvsem tematike, povezane 
s konji in kočijami. 

Prvi postanek je bil na turistični kme-
tiji Flisar v Moravcih, pot smo nadaljevali 
preko meje do kraja Keszthely, kjer smo 
obiskali tri muzeje. V prvem smo si ogle-
dali preko 100 razstavljenih kočij iz različ-
nih zgodovinskih obdobij. Sledil je obisk 
muzeja lovstva, kjer je na ogled preko 200 
razstavljenih nagačenih živali iz različnih 
delov sveta. Kot zadnjega po vrsti smo si 
ogledali muzej stare kmetijske mehaniza-
cije. Pot so nadaljevali ob Blatnem jezeru 
do Zamardija, od tam pa do kraja Har-
sany. 

Naslednji dan smo se odpeljali do Ono-
da, kjer enkrat mesečno prirejajo tradicio-
nalni vaški sejem, imenovan Onodi vašar. 
Nato smo se odpravili do Lazar Lovaspar-
ka k tradicionalnim madžarskim čiko-
šem. Sledil je ogled posestva s sto konji 
in drugimi živalmi, za kar skrbi vključno 
z zaposlenimi v restavraciji kar petdeset 

ljudi. Po ogledu smo se z vozom odpelja-
li po posestvu do prizorišča predstave, ki 
vsebuje spretnostno jahanje, dresuro, po-
kanje z bičem, štirivprego in druge zani-
mivosti … Še posebej jih je navdušil čikoš, 
ki je imel na vajetih pet konjev, tri spredaj 
in dva zadaj. Med galopom je stal na za-
dnjih dveh konjih, z eno nogo na enem, 
z drugo na drugem. Vse konje je ''fural'' 
z eno roko, z drugo pa pokal z bičem po 
zraku. Noro! 

Tretji dan smo si vzeli nekaj časa za 
ogled znamenitosti Budimpešte. Sledil 
je povratek po drugi, tokrat severni strani 
Blatnega jezera do kraja Tihany, od tam 
pa do Lendave, kjer smo se povzpeli na 
Vinarium. 

Med vožnjo domov smo obiskali še Ba-
bičev mlin na Muri, se za trenutek ustavili 
pri Dominkovi domačiji v Gorišnici in za 
zaključek še na Trojanah.

Po prevoženih 1500 kilometrih smo 
se vrnili domov polni pozitivnih vtisov z 
glasnim razmišljanjem, kam nas bo pot 
vodila prihodnjo jesen.

:::: Društvo blejskih fijakarjev



Izlet Turističnega društva Zasip v Posočje

Na prvo oktobrsko soboto smo se člani 
Turističnega društva Zasip odpravili pre-
verit turistično ponudbo Zgornjega Po-
sočja. Preko gorskega prelaza Vršič smo 
se spustili v dolino Trente in nadaljevali 
našo pot proti Bovcu in naprej do Kobari-
da. Tu smo si ogledali mlekarno Planika 
in poskusili njihove izdelke, kot so najra-
zličnejši (a vedno odlični) siri in mlečni 
napitki. 

Nato smo se odpeljali do Tolmina, kjer 
smo si privoščili prav tipično soško kosi-
lo, kateremu ni manjkal niti okusni koba-
riški štrukelj. Sprehod po obilnem kosilu 
do Hudičevega mosta nad Tolminskimi 

koriti je zato prav prijal. Odpeljali smo se 
nazaj v Kobarid, kjer smo si ogledali Ko-
bariški muzej, nato pa smo se udeležili še 
Jestivala, festivala okusov in umetnosti. 

Ob pestrem programu je dan hitro mi-
nil in zato smo se prijetno utrujeni vrni-
li nazaj domov, tokrat čez prelaz Predel. 
Člani smo tudi tokrat spoznavali nove 
kraje, običaje in prebivalce naše prelepe 
Slovenije na tokrat že šestem izletu po 
vrsti v Sloveniji. Skritih in malo manj 
skritih kotičkov naše male države pa je še 
veliko.

:::: TD Zasip
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Obnovljene stopnice v skalovju Iglica
Skalovje Iglice, ki je slikovito postavljeno 
nad zgornjim delom vasi Bohinjska Bela, 
je priljubljena točka tudi za turiste. Dobro 
je znano ljubiteljem plezanja in tudi po-
hodnikom. 

Mnogi turisti ta kraj obiščejo zaradi 
slapa Iglica. Prenekateri obiskovalci so 
bili ob obisku razočarani, saj v poletnih 
mesecih potok Suha skoraj usahne, po 
stopnicah, ki so vodile skozi skalovje Igli-
ce, pa si niso upali. Skozi tesen je že od 
nekdaj vodila pešpot, ki so jo uporablja-
li prebivalci Slamnikov kot bližnjico do 
vasi Bohinjska Bela. Turistično društvo je 
to pot skušalo vključiti v krožno pešpot. 
Zato so bile ta pot in stopnice že večkrat 
obnovljene, vendar se številni obiskovalci 
niso upali povzpeti po slabo zavarovanih 
stopnicah do vrha skalovja. Zatorej smo 
se na TD letos odločili, da bi pot obnovi-
li in postavili stopnice, ki bi omogočile 
varen obisk tudi turistom in manj izku-
šenim planincem. Domačin Marko An-
tloga je poskrbel za izdelavo in montažo 
stopnic, zaščitnih ograj, ureditev poti in 
klopi na vrhu skalovja. Zahtevno in nevar-

no delo je  izvedel odlično in pot je sedaj 
primerna za vse obiskovalce. Vabljeni!

:::: Turistično društvo Bohinjska Bela 

Obletnica ustanovitve  
Teritorialne obrambe
Novembra mineva 50 let od ustanovitve 
Teritorialne obrambe (TO) v Sloveniji.

Te obletnice se bodo spomnili v Rado-
vljici na osrednji gorenjski prireditvi  v 
petek, 16. novembra, ob 19. uri v Linhar-
tovi dvorani.

V programu bodo sodelovali Pihalni 
orkester Lesce, dijaki in dijakinje Gim-
nazije Jesenice in Veteranski pevski zbor, 
zbrane pa bosta nagovorila poslanec v 
Državnem zboru RS Franc Kramar in 
predsednik Območnega veteranskega 
združenja Zgornja Gorenjska Janez Ko-
selj. To območno združenje, v okviru 
katerega delujejo občinski odbori v vsaki 
zgornjegorenjski občini, je tudi organi-
zator prireditve. Teritorialna obramba, 
predhodnica Slovenske vojske, je nespor-
no odigrala pomembno vlogo v procesu 
osamosvajanja Slovenije v letih 1990 in 
1991. Maja leta 1990 štirje občinski štabi 
TO – Jesenice, Radovljica, Kranj in Tržič 
– niso oddali orožja TO pod nadzor JLA, v 
letu 1991 pa so skupaj s slovensko milico 
in civilnimi strukturami uspešno obranili 
samostojnost Slovenije.

:::: Rina Klinar

Dogajanja

Gozd groze se vrača na Hom!
Vljudno vabljeni, da se udeležite 

strašnega dogodka v organizacija KUD 
Kamot iz Zasipa. Strašiti bo začelo v to-
rek, 30. oktobra 2018, ob 19. uri. Vsto-
palo se bo na tri minute, za čakajoče pa 
bo medtem poskrbljeno. Ker se boste 
udeležnci sprehajli po gozdu, se pri-
merno obujte. 

Pošastni pozdrav do takrat!

:::: KUD Kamot
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Pestro v Vrtcu Bled
Tudi v Vrtcu Bled smo se pridružili akciji Očistimo Slovenijo. 

Čistili smo po poteh, kamor ponavadi zahajamo. Ugotovili smo, 
da odpadkov ni veliko. 

Kako se obnašamo v prometu in kaj so prometna pravila, pa 
smo izvedeli v lutkovni predstavi »S Pikapoko na pot, da ne bo 
nezgod.« Hvala Občini Bled, ki nam je v Tednu evropske mobil-
nosti omogočila ogled predstave.

Za dober namen smo tekli v akciji Tek podnebne solidarnosti. 
Skupaj smo pretekli 228 kilometrov. Bravo, otroci! 

Kakšna je Afrika in kako tam živijo, nam je v Tednu otro-
ka predstavil gospod Max Zimani. Naučil nas je afriško pesem. 
Skupaj smo jo zapeli in se z njo poslovili. Ta dan smo imeli v 
vrtcu tudi afriško kosilo. Res smo imeli pester mesec.

:::: Katarina Branc

Vsakoletni  Škratov pohod  
V vrtcu na Bohinjski Beli že peto leto s Škratovim pohodom so-
delujemo v dnevih evropske kulturne dediščine. V počastitev le-
tošnje razglasitve Svetovnega dneva čebel smo  pohod izvedli na 
temo MED BLANSKIMI ČEBELNJAKI.

Že od pomladi smo raziskovali zgodovino čebelarstva na Beli. 
S pomočjo družin smo zbirali fotografije  čebelnjakov, pripravili  
seznam  čebelnjakov v vasi in izdelali njihov zemljevid. 

Na Škratovem pohodu smo ob pomoči zemljevida spoznavali 
preteklost in prihodnost čebelarjenja na Bohinjski Beli, pohod 
pa popestrili s kulturno –umetniškim programom. V izvedbo 
pohoda smo vključili domače čebelarje in društva v vasi in doga-
janje zaključili v vaškem jedru ob harmoniki in medeni malici.

 Za okni Doma krajanov smo pripravili razstavo s fotografi-
jami bevskih čebelnjakov in škratovega pohoda. Naša  pot med 
čebelnjaki bo lahko osnova za pripravo bodoče turistične poti v 
vasi.

:::: Maja Poklukar

Riklijev dan ob 20-letnici Zdrave šole
V toplih, prijetnih septembrskih dneh smo učenci in učitelji 
blejske osnovne šole z gosti ustvarili Riklijev dan. Poti so nas 
vodile na vzpetino Straža, kjer smo na platoju pod vodstvom 
učiteljev, tako kot v času Arnolda Riklija njegovi obiskovalci in 
pacienti, izvajali gimnastične vaje. Zaželeli smo si malice. Na 
vrhu Straže nas je pričakala riklijanska: kruh, namazan z ma-
slom in medom, toplim mlekom, za kar so poskrbele kuharice 
s hišnikoma. Tudi jabolka so se nam zelo prilegla. Pridružil se 
nam je župan Janez Fajfar in nam natrosil, kot zgodovinar, etno-
log in velik ljubitelj Bleda, nekaj zanimivosti o tem posebnežu 
Arnoldu Rikliju.

V sosednjem gozdičku so se prvošolci sproščali ob gongih 
Mine Kunstelj. 

Okrepčani in sproščeni smo se napotili do Riklijevega spo-
menika. Pričakali so nas učenci igralci, preoblečeni v Riklijeve 
obiskovalce in Riklija, ter nas skupaj z igralcem Lojzetom Ropre-
tom popeljali v čas pred več kot sto leti. 

Kar nismo se mogli posloviti od lepot, ki so nas obdajale. 
Učenci razredne stopnje so razigrano stekli po travnatem 

smučišču do vznožja Straže, kjer nas je pričakala Nika Teran z 
zanimivimi informacijami o našem telesu. Četrtošolci in peto-
šolci so se lahko okrepčali z dobro riklijansko juho, ki so jo zanje 
skuhali in pripeljali iz Hotela Ribno.

Starejše učence smo popeljali z vrha Straže v drugo smer pro-
ti Mlinem in potem v Veliko Zako. Tu smo več izvedeli od dr. 
Zonika in Nike Teran, kako naj živimo, da ne zbolimo. Učenci so 
oblikovali ekipe tekmovalcev in se preizkusili med seboj v različ-
nih fizičnih spretnostih pod vodstvom športnih učiteljev. 

Prijetno razgibani in utrujeni smo se vrnili pred šolo.
Zelo pomembno je, da kaj od tega, kar smo izvedeli od Ar-

nolda Riklija, pobudnika zdravega, preprostega in skromnega 
načina življenja, vnašamo tudi v svoja življenja.

»Voda je seveda koristna, še bolj zrak, in največ svetloba.« 
Arnold Rikli

:::: Alenka Weithauser, vodja Zdrave šole 

Mladi
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96 let gospe Katarine 
Vodušek
Gospa Katarina Vodušek je 18. septem-
bra praznovala 96. rojstni dan. Kot vsako 
leto smo jo tudi letos obiskali župan Ja-
nez Fajfar, prostovoljki RK Bled Marjana 
in Jožica ter nekdanja sodelavka Slavica. 
Lani smo ji zaželeli dobrega okrevanja in 
na snidenje letošnje leto. In resnično smo 
bili veseli, da se ji je zdravje povrnilo in 
s tem dobro počutje in volja do življenja. 
Tudi letos nas je sprejela gospa Meri, ki še 
z eno sodelavko izmenoma skrbi za celo-
dnevno pomoč na domu.

Gospa Katarina je bila našega obiska 
zelo vesela. Rada je slišala župana, kaj 
vse se je na Bledu naredilo in kaj je še 
nedokončanega. Seveda je zmeraj tema 
pogovora nekdanje zanimivo službovanje 
naše slavljenke. Še vedno se rada spomi-
nja svoje Bele Krajine in ponosna je, da 
je Belokranjka. Le žal ji je, da nima tam 
nobenega svojca več.

Poslovili smo se z željo, da ji bosta še 
vedno pomagali gospa Meri in njena so-
delavka, saj je očitno, da sta polni pozitiv-
ne energije in želje, da je gospe Katarini 
vse kar najbolj po volji.

Vsem skupaj želimo zdravja, dobrega 
počutja in nasvidenje prihodnje leto!

            

90 let gospoda Franceta 
Andoljška
Na Levstikovi 13 na Bledu je septembra 
90. rojstni dan v družinskem krogu pra-
znoval dr. France Andoljšek. Obiskali so 
ga župan Janez Fajfar in prostovoljki Mija 
in Jožica, mu prinesli košaro dobrot, tor-
to in šopek. Pričakal nas je sin Matevž in 
kmalu se je pridružil tudi sam slavljenec. 
Nasmejan in dobrovoljen gospod, ki je bil 
našega obiska zelo vesel in temu primer-
no smo bili srečni tudi mi, da nam ga je 
bilo mogoče obiskati.

Srečen je, da živi v domači hiši, kjer 
mu je omogočen jutranji sprehod, čuti 
se svobodnega. Njegove najljubše prijate-

ljice so knjige in temu primerno bogato 
ima tudi knjižnico. Oba z ženo Majdo sta 
bila prava knjižna molja. 

Luč sveta je zagledal v mali vasici Hro-
vača zraven Ribnice. Ponosen je, da sta se 
dobro razumela z očetom Janeza Škrabca, 
in tudi na to, da je domačijo v Ribnici ob-
novil v muzej.

Mladi France se je odločil za študij me-
dicine. Promoviral je leta 1954, njegovo 
prvo službovanje je bilo prav v Ribnici 
vse do leta 1963. Druga zaposlitev je bila 
na Bledu do leta 1965. S takratnim direk-
torjem ZD Bled dr. Jankom Benedikom 
sta se zelo dobro razumela, vendar se je 
ponudila nova priložnost na internem od-
delku Splošne bolnišnice Jesenice. V letih 
1974–1983 je bil direktor SBJ. Njemu gre 
zahvala za odprtje oddelka za dializo leta 
1983.

Družina je živela v Ribnici do leta 
1963, tam sta se rodila tudi sinova Andrej 
in Matevž. Ob zaposlitvi na Bledu so se 
preselili na Bled, saj je žena Majda naša 
sokrajanka. Tudi sin Matevž je šel po oče-
tovih stopinjah, saj je priznani zdravnik v 
jeseniški bolnišnici, sin Andrej pa je elek-
tro inženir in živi v Ljubljani.

Druženje je bilo prijetno in zanimivo. 
Gospodu Francetu smo zaželeli zdravja 
in dobrega počutja tudi v bodoče, sinu dr. 
Matevžu pa veliko uspehov pri njegovem 
zahtevnem poklicu!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

96 let gospe Terezije Vernig
V sredo, 3. oktobra, so Terezijo Vernig 
na njen rojstni dan obiskali župan Janez 
Fajfar, Jožica Pazlar in Mija Sušnik (Rdeči 
križ). Ob piškotih, kozarcu vina in odlični 
torti se je razvil pogovor o preteklih časih. 
Rezka je povedala, da se spomni župa-
novih staršev, ko je še delala v »Oddihu« 
(zdaj Hotel Ribno). Fajfarjeva sta prišla 
vsako nedeljo po kosilu, spila kozarček 
rdečega vina in odšla po svojih opravkih. 
Povedala je tudi, da jo je kasneje, ko je še 
oddajala sobe, na poti na Mlino napadel 

ropar, ji iztrgal torbico in jo pahnil po 
tleh. Ko so jo gostje vprašali, zakaj je po-
tolčena, je rekla, da je padla po stopnicah. 
Za turizem in Bled vsekakor ne bi bilo 
dobro, da bi se govorilo, da se okrog spre-
haja ropar, je dejala. Na Mlino se je hodila 
kopat vsak dan, še do osemdesetega leta 
je plavala do otroka in šla nato peš nazaj v 
Dindol. Vse lepo ob rojstnem dnevu ji je 
voščilo tudi vseh šest pravnukov. Letos je 
praznovala 96 let.

:::: RK Bled

Hokej sedaj tudi na televiziji 
Bled TV
Lokalna blejska televizija Bled TV bo do 
konca leta prenašala članske tekme do-
mačega moštva HKMK Bled. Prvo od še-
stih domačih tekem ste si že lahko ogle-
dali. Vse, ki vas hokej zanima, vabimo k 
ogledu na  Bled TV (Telemach, kanal 272) 
ali na You Tube kanalu BledTv. Najave te-
kem lahko najdete na spletni strani www.
hkmkbled.com. 

V HKMK Bled se trudijo ta čudovit in 
priljubljen zimski šport približati lokal-
nim prebivalcem in ti prenosi so še en 
korak v to smer. Še vedno pa vabijo naj-
mlajše, da se jim pridružijo vsak torek ob 
17.00 v Športni dvorani na Bledu. Naj pri-
dejo in poizkusijo, če je hokej tisto pravo 
zanje. 

:::: HKMK Bled 

Obletnice    Šport



In memoriam Franc Gornik 1895 –1968
Letos se spominjamo 50-letnice smrti dolgoletnega blejskega 
župnika in zgodovinarja Franca Gornika. Rodil se je 21. novem-
bra 1895 v Gabrovcu pri Metliki. Gimnazijo je končal v Zavodu 
sv. Stanislava v Šentvidu pri Ljubljani. V prvi svetovni vojni je bil 
tri leta vojak in častnik. Po vojni je končal Teološko fakulteto in 
bil 29. junija 1922 posvečen v duhovnika. Več let je bil kaplan, 
nato je nastopil službo izseljenskega duhovnika v Franciji. Po 
vrnitvi iz Francije je v letih 1929–1932 služil kot kaplan na Ble-
du, leta 1932 je postal župnik v Begunjah na Gorenjskem. Tam 
je bil dušni pastir do izbruha druge svetovne vojne in okupacije, 
ko so ga Nemci izgnali na Hrvaško, kjer je deloval v zagrebški 
nadškofiji.

Od leta 1947 do upokojitve v letu 1962 je bil župnik pri nas 
na Bledu. Po naravi je bil ljubezniv, zelo inteligenten, bil je pri-
ljubljen med Blejci: užival je spoštovanje in ugled. Pokoj je pre-
življal nekaj časa v Lescah, nato v Radovljici. Njegovi prezgodnji 
smrti je botrovala bolezen, pokopan je v župnijski grobnici na 
blejskem pokopališču.

Poleg bogoslužja se je posvečal raziskovanju blejske preteklo-
sti, pri tem so ga podpirali tudi na blejski občini. S skromno 
finančno podporo občine je kar dvakrat obiskal Briksen, kjer je 
raziskoval škofijske arhive. Rokopis o blejski preteklosti je do-
končal leta 1957. Njegovo temeljno delo Bled v fevdalni dobi 
je leta 1967 izdal in založil Zavod za napredek turizma Bled. 
Posthumno je leta 1990 Mohorjeva družba Celje izdala njegovo 
drugo delo: Zgodovina blejske župnije. Izdajo te knjige je omo-
gočil Župnijski urad na Bledu. Na prvi pogled skromni knjižici 
sta nam še danes neizčrpen vir vedenja o naših prednikih in 
Blejskem kotu. V njegov spomin so leta 2015 poimenovali pot, 
ki vodi od Prešernovega spomenika po stopnišču do župnišča, 
Pot Franceta Gornika.

:::: Tone Marolt
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VABILO
Vljudno vabljeni, da se udeležite 

jubilejne slovesnosti 

ob 80 letnici delovanja 

NOGOMETNEGA KLUBA
BLED

v četrtek, 15. novembra 2018 
Festivalna dvorana Bled 

ob 19:00 uri

Pozdrav in nagovor predsednika kluba, 
nagovori županov in poslanca DZ

Nagovor predstavnikov NZS in MNZG

Podelitve priznanj zaslužnim članom in 
predstavnikom skupnosti

Predstavitev in mimohod selekcij

Jubilejni kulturni program 
Do-Re-Mi in Moj klub Bled

Veselimo se Vaše cenjene družbe.

S spoštovanjem, 
Damjan Mulej, Predsednik NK Bled

Blejski tekači v Kranju
Proti koncu atletske in tekaške sezone se kar vrstijo prireditve 

za tekače, ki se s tekom ukvarjajo zaradi zdravja, boljšega poču-
tja in seveda rekreacije. Tovrstna prireditev je bila 13. oktobra ob 
12. uri v Kranju - tek za Kranj. Zaradi sončnega vremena, same-
ga obiska in odlične organizacije AK Triglav Kranj je vse skupaj 
izpadlo popolno. Dobre nagrade, topel obrok za vse nastopajoče 
in hudo dobro vzdušje so bili zaščitni znak teka na 10 km po uli-
cah Kranja in okolici. Blejski rekreativci smo tekli vsak po svojih 
močeh, domov pa prinesli dobre vtise!

:::: AD Bled 

Svetovno veteransko šahovsko prvenstvo na Bledu

In memoriam    Šport

Evropska šahovska akademija, Zavod za razvoj kreativnega mi-
šljenja Maribor v sodelovanju z Bledom organizira nov velik ša-
hovski dogodek.

Bled je svetovno znano šahovsko središče, leta 2002 smo go-
stili šahovsko olimpijado. Na letošnjem svetovnem veteranskem 

prvenstvu pričakujemo okoli 340 šahistk in šahistov iz 56-ih dr-
žav z vseh kontinentov, tekmovanja pa bodo potekala v kongre-
snem delu Grand hotela Toplice. Tekmovanje bo potekalo od 18. 
do 29. novembra, otvoritvena slovesnost bo 18. novembra. 

:::: RP
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4. tek gorenjskih bolnišnic, od Jesenic do 
Golnika, ekipa Bled Imago paradisi
V petek, 28. septembra, je potekal tradicionalni tek gorenjskih 
bolnišnic. Tek vsako leto organizira druga bolnišnica, letos ga 
je organizirala Univerzitetna klinika Golnik. Pri tem so ji na po-
moč priskočile še soorganizatorice Bolnišnica za porodništvo in 
ginekologijo Kranj, Psihiatrična bolnišnica Begunje in Splošna 
bolnica Jesenice. 

 Tek je potekal pod geslom “Povezani s srcem za Gorenjsko”. 
Tekli so zaposleni v zdravstvu, lekarnah, domovih za starejše ob-
čane, policisti, predstavniki občin, gorski reševalci, vojaki, gasil-
ci, prvič tudi predstavniki medijev in znani gorenjski športniki. 
Tudi Občina Bled je sestavila ekipo Imago paradisi. 

 Tekači so štartali izpred Splošne bolnišnice Jesenice, dolžina 
trase, ki je bila razdeljena na etape, je bila 45 km, kar nekaj jih 
je preteklo celo traso.  

 Tek je organiziran v tednu ob svetovnem dnevu srca. Namen 
dogodka in osnovne ideje prireditve so povezovanje gorenjskih 
bolnišnic, promocija zdravega načina življenja z zgledom, pra-
znovanje svetovnega dneva srca in zdravstveno-vzgojne vsebine.

:::: Lili Ošterbenk Janša

Mednarodno tekmovanje v umetnostnem 
drsanju za odrasle Swan challenge Bled 
2018
Na Bled v začetku novembra že tretje leto zapored prihajajo lju-
bitelji umetnostnega drsanja z vsega sveta. Domači klub si je 
uspešno izboril organizacijo tekmovanja za odrasle drsalce, ki 
se z umetnostnim drsanjem ukvarjajo ljubiteljsko, med njimi pa 
so tudi bivši profesionalni drsalci – tudi taki, ki so se v preteklo-
stu udeleževali tekmovanj na najvišjem svetovnem nivoju. Pri-
čakujemo več kot 150 tekmovalcev (skupno okrog 500 gostov), 
ki bodo nastopali tako posamično kot tudi v kategoriji drsalnih 
parov. Prihajajo iz 15-ih držav, tako evropskih kot tudi zelo odda-
ljenih držav sveta. 

Tekmovalni nastopi umetnostnih drsalcev bodo potekali v 
času od 2. do 4. novembra 2018 v Ledeni dvorani na Bledu. Na 
ogled bo več kot 200 nastopov v različnih kategorijah. Vstop za 
ogled tekmovanj je prost. 

Zadnji dan tekmovanja, v nedeljo, 4. novembra 2018, ob 17. 
uri je kot zaključek prireditve na sporedu  drsalna revija GALA 
ON ICE. Revijalni nastop bo prikaz najboljših tekmovalnih na-
stopov, ki ga bodo popestrili tudi člani domačega kluba Labod 
Bled. Veseli bomo vašega cenjenega obiska in vzpodbude s tri-
bun naše domače Ledene dvorane.

Podrobnejše informacije o tekmovanju so na voljo na spletni 
strani drsalnega kluba Labod Bled www.labod-bled.si.

Kot gostitelji prireditve, ki postaja iz leta v leto bolj obiskana in 
prepoznavna, si želimo, da bi mednarodno tekmovanje v ume-
tnostnem drsanju SWAN CHALLENGE BLED postala tradicio-
nalna mednarodna prireditev na Bledu, zato vas vljudno vabimo, 
da se kot domačini odzovete našemu povabilu in prisostvujete 
izjemno zanimivim in lepim drsalnim nastopom ter na ta način 
podprete naša prizadevanja, da Bled postane in ostane še naprej 
tudi mesto druženja športnikov v umetnostnem drsanju.

Vljudno dobrodošli!

:::: Tadeja Omovšek in Barbara Merlak, drsalni klub Labod Bled

13. športne igre slovenskih bolnišnic
29. septembra so na Bledu potekale že trinajste igre slovenskih 
bolnišnic v organizaciji Združenja zdravstvenih zavodov Slove-
nije.

Letos so na pobudo gospoda Janeza Poklukarja, direktorja 
Splošne bolnišnice Jesenice, prvič in, upamo, da ne zadnjič, po-
tekale na Bledu.

Bled je bil preplavljen z okoli 900 zaposlenimi v zdravstvu 
(28 ekip), ki so merili moči v posameznih disciplinah in kolek-
tivnih športih. Tako se je na Bledu igrala košarka, odbojka, tenis, 
nogomet, veslalo se je …

Zmagala je ekipa Splošne bolnišnice Novo mesto. Ekipa Splo-
šne bolnišnice Jesenice je zasedla odlično drugo mesto. Poleg 
tega je tudi na sproščen in druženju namenjen dan pokazala, 
da je ekipa SB Jesenice vedno pripravljena na vse in pomagala 
poškodovancu na igrišču.

Za odlično organizacijo je poskrbelo Združenje zdravstvenih 
zavodov Slovenije s Heleno Ulčar Šumčić na čelu, ob pomoči 
nekdanjih veslačev Janija Klemenčiča in Mihe Piriha.

Upamo, da se tudi prihodnje leto dobimo na Bledu. 

::::  mag. Maja Valjavec, SBJ
 

Šport
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NOVE CENE KOMUNALNIH STORITEV
Uporabnike storitev gospodarskih javnih 
služb oskrbe z vodo ter zbiranja in odvoza 
odpadkov na območju Občine Bled obve-
ščamo, da se bodo s 1. 11. 2018 spreme-
nile cene navedenih storitev. Občinski svet 
Občine Bled je na 18. redni seji dne 25. 
9. 2018 potrdil nove cene izvajanja nave-
denih komunalnih storitev, ki jih je predla-
gal izvajalec Infrastruktura Bled d.o.o. V 
spodnjih preglednicah so prikazane sedaj 
veljavne cene storitev, ki se obračunavajo 
uporabnikom in nove potrjene cene, ki se 
bodo obračunavale od 1. 11. 2018 dalje. Z 
uveljavitvijo novih cen se bodo stroški ko-
munalnih storitev na območju Občine Bled 
za uporabnike nekoliko znižali.

Javna služba / storitev enota  
obračuna

stara cena  
storitve  

(do 31. 10. 2018)

nova cena  
storitve  

(od 1. 11. 2018)

OSKRBA S PITNO VODO v EUR v EUR

a. Omrežnina / premer vodomera:

DN ≤ 20 kos/mes 5,1393 4,7034

20 < DN < 40 kos/mes 15,4179 14,1102

40 ≤ DN < 50 kos/mes 51,3930 47,0340

50 ≤ DN < 65 kos/mes 77,0895 70,5510

65 ≤ DN < 80 kos/mes 154,1790 141,1020

80 ≤ DN 100 kos/mes 256,9650 235,1700

100 ≤ DN < 150 kos/mes 513,9300 470,3400

b. Vodarina m3 0,3952 0,3906

Povprečnemu gospodinjstvu v Občini Bled, 
z vodomerom velikosti DN 20 in z mesečno 
porabo vode 12 m3, se bo mesečni strošek 
oskrbe z vodo zmanjšal za 0,49 EUR brez 
DDV oz. za 0,54 EUR z DDV.

Povprečnemu gospodinjstvu v Občini Bled, 
z velikostjo zabojnikov 120 l, se bo mesečni 
strošek odvoza mešanih odpadkov in loče-
no zbrane embalaže zmanjšal za 0,47 EUR 
brez DDV oz. za 0,52 EUR z DDV.

Gospodinjstvu, ki za zbiranje in oddajo bio-
loških odpadkov uporablja svoj zabojnik ve-
likosti 120 l, se bo mesečni strošek odvoza 
biorazgradljivih odpadkov zmanjšal za 0,59 
EUR brez DDV oz. za 0,65 EUR z DDV.

:: Izvajalec GJS Infrastruktura Bled d.o.o.

Javna služba / storitev stara cena storitve  
(do 31. 10. 2018)

nova cena storitve  
(od 1.11.2018)

Zbiranje določenih vrst komu-
nalnih odpadkov

v EUR/m3 v EUR/kg v EUR/m3 v EUR/kg

A. Javna infrastruktura 1,1552 0,0054 1,5832 0,0074

B. Izvajanje storitev 35,2350 0,1647 32,9916 0,1542

Zbiranje biološko razgradljivih 
kuhinjskih odpadkov in zelene-
ga vrtnega odpada

v EUR/m3 v EUR/kg v EUR/m3 v EUR/kg

A. Javna infrastruktura 0,7384 0,0053 1,0152 0,0141

B. Izvajanje storitev 22,6126 0,1623 21,2040 0,2945

NAGRAJENO GRAJSKO KOPALIŠČE IN DOBRA SEZONA NA STRAŽI
Grajsko kopališče je letos kljub kramežlja-
vemu juliju, ko so bili popoldnevi večkrat 
deževni, poslovalo dobro, saj ga je poleti 
obiskalo okoli 43.000 ljudi. Obiskovalci so 
prepoznali urejenost in ponudbo kopališča 
in ga spet nagradili, Grajsko kopališče Bled 
je tokrat zasedlo drugo mesto med sloven-
skimi naravnimi kopališči. Pomembno je 
tudi, da je bilo letos več glasovnic oddanih 
neposredno na kopališčih kot pa po spletu. 

Blejska Straža je bila obiskana rekordno, 
obiskalo jo je več kot 70.000 ljudi. Pole-
tno sankanje na Straži so že zaprli, v tem 
trenutku pa potekajo vzdrževalna dela na 
napravah in priprave za zimsko sezono. Na 
Straži letos pričakujejo posodobitev sistema 
za umetno zasneževanje, saj so naprave, ki 
so jih uporabljali do sedaj, stare že skoraj 
30 let. 

Foto: Jošt Gantar
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Sprva so katoličani ta praznik praznovali 
13. maja, papež Gregor IV. pa je praznik 
leta 835 s tega dne preložil na 1. november. 
Vsi sveti, praznik vseh svetnikov in rajnih, 
so bili v Sloveniji po drugi svetovni vojni 
najprej preimenovani v dan mrtvih, v dan 
spomina na mrtve pa se je z zakonom o pra-
znikih preimenoval leta 1990. Na ta dan je 
državni praznik in dela prost dan, kar pome-
ni, da delavcem ni treba v službo, šolarjem 
pa ne v šolo.

Dan spomina na mrtve v različnih cerkvah 
praznujejo različno. 

V Katoliški cerkvi je to praznik vseh svetih 
(ali vsi sveti), saj se na ta dan pri mašah 
spominjajo vseh svetnikov, ki uradno nikoli 
ne bodo razglašeni za svetnike. Navadno 
na ta dan, ko ljudje obiskujejo pokopališča, 
prinašajo cvetje in prižigajo sveče, duhov-
niki opravijo še poseben obred blagoslova 
grobov.

V Evangeličanski cerkvi za 1. november po-
sebnih svečanosti ali bogoslužij ne prireja-
jo. Se pa na ta dan spomnijo svojih pokoj-
nih, na pokopališča odnesejo rože in sveče. 
Na nedeljo pred vsemi svetimi in tudi na 
nedeljo po njih je v cerkvah veliko molitev, 
ob katerih se ljudje spomnijo svojih umrlih 
svojcev in jih priporočajo Bogu.

Prvega novembra muslimani ne praznujejo. 
Svojih umrlih se spominjajo ob dnevih baj-
rama oziroma zadnji dan meseca ramazana. 
Takrat se ljudje odpravijo na pokopališče in 
ob tej priložnosti opravijo molitve.

Tudi v pravoslavni cerkvi tega praznika ne 
praznujejo. Pri njih so umrlim namreč po-
sebej posvečene štiri sobote v letu, ki se 
imenujejo zadušnice, ko se verniki zberejo 
pri maši v cerkvi ali na pokopališču. Nava-
dno na grobove ne prinašajo cvetja, ampak 
jih okadijo s kadilom. Duhovnik iz posebne 
knjižice, ki se imenuje čitula, prebira imena 
vseh umrlih, ki se jih ljudje spominjajo in 
zanje molijo.

Star slovenski običaj ob prazniku: 
hlebčki v zahvalo za molitev
Praznik je v slovenskem ljudskem izročilu 
znan tudi kot vahti. Ob tem dnevu so ne-
koč otrokom in revežem na pokopališču 
ali pred cerkvijo delili posebne kruhke, ki 
so se v različnih krajih imenovali različno, 
najpogosteje pa prešice, krapvci, vahtiči, 
krželji, mižnjeki ali tudi samo hlebčki. Po-

nekod so otroci in reveži obiskali tudi hiše, 
kjer so dobili hlebčke v zahvalo za molitev, 
namenjeno umrlim. Takšne šege še vedno 
poznajo na Koroškem, v Beneški Sloveniji in 
na Tolminskem.

Ob 1. novembru v nekaterih državah prire-
jajo zabave. Dan spomina na mrtve v različ-
nih državah različno preživimo. V Sloveniji 
se odpravimo na pokopališča, v cerkve in 
na spominske slovesnosti, ki potekajo umir-
jeno, kot izraz spoštovanja do umrlih. V 
nekaterih državah, kot na primer v Mehiki, 
pa imajo posebne navade in običaje – pri-
pravijo glasne zabave in se ob grobovih ob 
glasbi in hrani veselijo dolgo v noč.

Predniki vam ne bodo zamerili, če 
boste prižgali svečo manj, potomci 
vam bodo za to hvaležni
V zadnjih letih veliko strokovnjakov opozar-
ja, da prižgemo preveč nagrobnih sveč, saj 
te zelo obremenjujejo okolje. Slovenija naj 
bi bila med tistimi državami, kjer prižgejo 
največ sveč na leto. 

V Sloveniji prižgemo vsako leto veliko na-
grobnih sveč, med 6000 in 7000 ton, kar 
nas uvršča v sam vrh EU. Vsako leto jih po 
podatkih Ministrstva za kmetijstvo in okolje 
prižgemo 23 milijonov, torej vsak Slovenec 
v povprečju v enem letu 12. Sveče moramo 
odlagati v posebne zabojnike, označene z 
napisom "samo za odpadne nagrobne sve-
če".

Okoljevarstveniki priporočajo, da ob dnevu 
spomina na mrtve pomislimo tudi na oko-
lje in izberemo okolju prijaznejše steklene, 

solarne ali elektronske sveče ali pa jih pri-
žgemo manj.

Preprečevanje in zmanjševanje količin od-
padkov na pokopališčih v občini Bled in 
občini Gorje je v okviru projekta Zero Waste 
naša prednostna naloga, ki zahteva spre-
membo našega razmišljanja in navad.

Najslabše so plastične sveče, ki jih kupu-
je kar 90 odstotkov ljudi. Težava je tako v 
odpadku, ki se počasi razkraja, kot tudi pri 
emisijski vrednosti ob sežiganju. Predelava 
odpadnih sveč je namreč zahtevna, saj je 
večina sveč sestavljena iz plastike, kovine 
in voska. Povprečen lonček nagrobne sveče 
tako parafinske kot elektronske je sesta-
vljen v 33 % iz plastičnih materialov, med 
katerimi prevladuje PVC (približno 96 %), 
sledijo PP (okoli 2 %) ter PE in PET (od 1 
do 2 %). Ker imajo našteti plastični mate-
riali različne kemijske lastnost, jih je treba 
v fazi razvrščanja dosledno ločevati. V na-
grobni sveči so še parafin, ki predstavlja 
49 % skupne teže nagrobne sveče, kovine 
z 1 %, 1 % teže pa predstavljajo baterije 
pri elektronskih nagrobnih svečah. Pribli-
žno 16 % celotne mase prevzetih odpadnih 
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nagrobnih sveč predstavljajo nečistoče in 
drugi materiali, ki jih ni mogoče predelati. 
Ko se odpadne nagrobne sveče razvrščajo, 
se jih najprej loči po materialih. Odstrani se 
kovinske pokrovčke, plastiko pa se razdeli 
na zgoraj opisane plastične frakcije. 

Sveče moramo odlagati v posebne 
zabojnike, označene z napisom 
"samo za odpadne nagrobne sveče".
Okolju prijaznejše so sveče s trikotnikom s 
številko pet na sredini ali napisom PP, kar 
pomeni, da je ohišje iz polipropilena, pri-
mernega za recikliranje. Pri nekaterih me-
njavate samo vložek z voskom, ohišje pa 
lahko uporabljate več let. Trajne sveče so iz 
stekla in keramike, pri čemer bodite tudi pri 
nakupu vložka pozorni na oznake za recikli-
ranje. Obstajajo pa tudi sveče, ki za gorenje 
uporabljajo tekoči vosek, ki ga po potrebi 
dolivamo. Ekološka solarna sveča deluje na 
sončno energijo, je varčna, neprekinjeno 
gori več let in daje enak svetlobni učinek.

Pomembno je, da se potrošniki začnemo 
zavedati, da nista pomembni količina in ve-
likost sveč, ampak nekaj drugega, tisto, kar 
ni vidno. Načelo »manj lahko pomeni več« 
je torej ustreznejše za okolje in nas, uresni-
čevati pa ga je treba v praksi, še zlasti, če za 
to obstaja možnost.

Sveča Vestina Solar – moderna, 
varčna in ekološka rešitev v slogu 
zero waste
Ekološka elektronska solarna sveča Vestina 
Solar deluje s pomočjo sončne energije. Na 
vrhu ima veliko solarno površino, ki sončno 
energijo pretvarja v elektriko, ta pa napaja 
polnilne baterije. Sveča ob pravilni uporabi 
in izkoriščanju naravnega vira energije gori 
do kar 1000 dni ali približno 3 leta. To je 
najdlje izmed vseh nagrobnih sveč. Ravno 
zato, ker jo tako redko menjamo, je zelo 
ekološka, saj z njeno uporabo ustvarimo 
zelo malo odpadkov. Prav tako sveča v 
zrak pri gorenju ne spušča dima ali saj in 
je dodatno prijazna še do našega ozračja. 
Ob pobudah prižiganja manj sveč se je smi-
selno odločiti za solarno svečo, ki nam na 
sodoben, varčen in okolju prijazen način še 

vedno omogoča, da se poklonimo spominu 
na naše drage preminule.

Sestavni deli Vestine Solar
Sveča je sestavljena iz več delov in popol-
noma razstavljiva, kar omogoča preprosto 
recikliranje. Materiali so visoko kakovostni 
in trajni.

•  pokrov iz nerjaveče pločevine – visoka 
stopnja recikliranja

•  ohišje iz stekla v kombinaciji bele 
in rdeče barve – steklo se zmelje in 
uporabi naprej za novo steklovino – 
visoka stopnja recikliranja

•  elektronski modul z LED diodo v 
notranjosti sveče – visoka stopnja 
recikliranja

•  polnilne baterije – visoka stopnja 
recikliranja

Vestina Solar ima stekleno ohišje, ki ima za-
radi svojih lastnosti izredno visoko stopnjo 
recikliranja. Steklo po končani uporabi sve-
če predelovalci zmeljejo in ponovno upora-
bijo naprej za novo steklovino. Sveča je za-
radi steklenega ohišja dodatno obtežena in 
zato tudi odpornejša, tako da lahko kljubuje 
neprijaznim vremenskim razmeram, kot so 
veter, dež in celo sneg. Za nemoteno delo-
vanje potrebuje le 4 ure sončne svetlobe 
dnevno, gori pa tudi ponoči. Pokrov sveče 
je iz nerjavne pločevine – ne rjavi, ne izgubi 
sijaja in ohrani svoj videz tudi po več letih.

Prižgite virtualno svečo
Pokojnih se najlepše spomnimo s tem, da 
jih obiščemo na mestu njihovega večnega 
počitka. To lahko storite tudi, ne da bi ob 
tem prižgali sveče, in sicer tako, da obiščete 
spletno stran Ministrstva za kmetijstvo in 

Ob prazničnem času se poveča število tatvin na pokopališčih, predvsem kraje okrasnih nasadov in sveč. 
Najemniki grobov zato bodite pozorni na nezakonita ravnanja in vedno, ko sumite na kaznivo dejanje, o tem čim 
prej obvestite policijsko postajo ali pokličite intervencijsko številko 113. Opozarjamo tudi na nevarnost tatvin iz 
avtomobilov na parkiriščih. Svetujemo vam, da svoje premoženje zavarujete tako, da vrednejših predmetov ne 
puščate v vozilih, vrata zaklepate, okna pa zapirate. Zaradi varnosti in zavarovanja premoženja najemnikov 
grobov bo v te namene na določenih delih pokopališč vzpostavljen videonadzor (skladno po ZVOP-1; Ur. l. RS št. 
94/07).

EKOLOŠKI OTOKI ODRAŽAJO NAŠO ČISTOST IN OSVEŠČENOST
Ekološki otoki v Občini Bled in Občini Gorje 
so namenjeni ločenemu zbiranju kartona in 
papirja, biorazgradljivih kuhinjskih odpadkov, 
steklene embalaže in plastične ter kovinske 
embalaže (mešana embalaža). Na 
posameznih ekoloških otokih so postavljeni 
tudi zabojniki za zbiranje zelenega vrtnega 
odpada.

Pogosto smo priča nepravilnemu odlaganju 
odpadkov v zabojnike za ločeno zbiranje in 
prepogosto tudi odlaganju različnih odpadkov 
poleg zabojnikov. Ekološki otoki nikakor niso 
namenjeni odlaganju kosovnih odpadkov, nevarnih odpadkov in drugih posebnih odpadkov (gradbeni material, 
gume, elektronika..).

okolje RS – www.svecamanj.si, na kateri 
lahko prižgete virtualno svečo ter z njo po-
častite spomin na preminule osebe.

Ob prazničnem času se poveča število tatvin 
na pokopališčih, predvsem kraje okrasnih 
nasadov in sveč. Najemniki grobov zato 
bodite pozorni na nezakonita ravnanja in 
vedno, ko sumite na kaznivo dejanje, o tem 
čim prej obvestite policijsko postajo ali po-
kličite intervencijsko številko 113. Opozar-
jamo tudi na nevarnost tatvin iz avtomobi-
lov na parkiriščih. Svetujemo vam, da svoje 
premoženje zavarujete tako, da vrednejših 
predmetov ne puščate v vozilih, vrata za-
klepate, okna pa zapirate. Zaradi varnosti 
in zavarovanja premoženja najemnikov gro-
bov bo v te namene na določenih delih po-
kopališč vzpostavljen videonadzor (skladno 
po ZVOP-1; Ur. l. RS št. 94/07).

Ni me tu
Ne stoj na mojem grobu in ne jokaj!

Ni me tu.
Ne spim.

 Sem tisoč vetrov, ki pihajo.
Sem diamantni lesk snega.

Sem sončni žarek na zrelem žitu.
Sem jesenski dež.

Ko se zbudiš v jutranji tihoti,
sem uren, dvigajoč polet ptic,

krožečih v zraku,
njih vesel ščebet.

Sem zvezde, ki sijejo v noči.
Ne stoj na mojem grobu in ne jokaj.

 Ni me tu.
Ne spim.

(neznani avtor)



 KONTAKTNE ŠTEVILKE INFRASTRUKTURE BLED:
•  informacije, reklamacije in sporočanje stanja vodomera: 04/578 05 35, 04/578 05 12
•  informacije pokopališka in pogrebna dejavnost: 04/578 05 33
•  dežurna služba vodovod: 031/657 423
•  izvajanje pogrebne službe: 041/655 987 (Anton Novak, pogrebne storitve d.o.o.)
•  spletna stran: www.ibled.si

Delovni čas zbirnega centra  
na Rečiški cesti 2:
•  vsak delovnik 7.00–19.00
•  sobota 8.00–12.00
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EKOLOŠKI OTOKI ODRAŽAJO NAŠO ČISTOST IN OSVEŠČENOST
Ekološki otoki v Občini Bled in Občini Gorje 
so namenjeni ločenemu zbiranju kartona 
in papirja, biorazgradljivih kuhinjskih od-
padkov, steklene embalaže in plastične ter 
kovinske embalaže (mešana embalaža). Na 
posameznih ekoloških otokih so postavljeni 
tudi zabojniki za zbiranje zelenega vrtnega 
odpada.

Pogosto smo priča nepravilnemu odlaga-
nju odpadkov v zabojnike za ločeno zbira-
nje in prepogosto tudi odlaganju različnih 
odpadkov poleg zabojnikov. Ekološki otoki 
nikakor niso namenjeni odlaganju kosovnih 
odpadkov, nevarnih odpadkov in drugih po-
sebnih odpadkov (gradbeni material, gume, 
elektronika..).

Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin 
Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovni-
ca (v nadaljevanju MIR) je 12. in 13. sep-
tembra 2018 na pobudo Društva mestnih, 
občinskih in medobčinskih inšpektorjev 
in nadzornikov Slovenije izvedel nadzor 
nad nezakonitim odlaganjem komunalnih 
odpadkov na ekoloških otokih v občinah 
ustanoviteljicah. Ekološki otok (zbiralnica) 
je namreč urejena površina za prepuščanje 
ločenih frakcij komunalnih odpadkov (papir 
in karton ter papirna in kartonska embala-
ža, steklena embalaža, mešana embalaža). 
Zato je na ekološkem otoku dovoljeno od-
lagati v posodo za odpadke le tiste frakcije 
ločenih komunalnih odpadkov, ki jim je po-
soda namenjena. 

Namen akcije poostrenega nadzora je bil 
v zasledovanju cilja trajnostnega in okolju 
prijaznega načina ravnanja z odpadki, v ka-
terem moramo vsi povzročitelji odpadkov 
z njimi ravnati odgovorno ter dosledno in 
pravilno ločevati odpadke že na izvoru. 

V akciji se je ugotavljalo: 

- ali so zabojniki za ločeno zbiranje odpad-
kov pravilno in pravočasno praznjeni (ali se 
odvoz vrši v skladu s programom odvoza), 

- ali je okolica ekološkega otoka čista (ali 
pa se odpadki nahajajo poleg zabojnikov za 
odpadke, so raztreseni po okolici), 

- ali kapaciteta zabojnikov ustreza dejanski 
količini posameznih ločeno zbranih frakcij 
odloženih odpadkov (npr. prepolni zabojni-
ki za embalažo, kar je posledica, da se em-
balaža odlaga poleg zabojnikov, premajhna 
frekvenca odvoza,…), 

- ali je lokacija ekološkega otoka ustrezna/
smiselna in kaj je odloženo v posameznem 
zabojniku za ločeno zbiranje (morda celo 
nevarni odpadki!). 

V občini Gorje so se akcije udeležili pred-
stavniki izvajalcev javne službe zbiranja in 
prevoza komunalnih odpadkov Infrastruk-
ture Bled, Občine Gorje (župan), Policijske 
postaje Bled, novinarka RTV Slovenije, 
predstavnik Ekologov brez meja in inšpek-
tor ter vodja MIR. 

Pregledana je bila ena lokacija ekološkega 
otoka, in sicer na lokaciji Spodnje Gorje 
207.

Ugotovitve opravljenega nadzora so: 

• V zabojnikih za papir in karton ter 
papirno in kartonsko embalažo ter 
stekleno embalažo, so bili odpadki v 
večjem delu pravilno prepuščeni. 

• V zabojniku za mešano embalažo so bile 
najdene vreče z mešanimi komunalnimi 
odpadki in večjo količino otroških plenic. 
Pri pregledu vsebine teh nepravilno 
prepuščenih odpadkov so bili najdeni 
dokumenti izvirnih povzročiteljev 
nedovoljenega prepuščanja odpadkov. 
Občinski inšpektor in policist sta takoj po 
pregledu opravila razgovor s kršiteljem, 
zoper katerega je bil začet prekrškovni 
postopek. 

Plenice niso embalaža, zato ne sodijo v 
zabojnik za mešano embalažo, posebej 
ne onesnažene. V kolikor ne veste v ka-
teri zabojnik bi razvrstili posamezni od-
padek, nas pokličite. Z veseljem se bomo 
pogovorili z vami.

Vse ločeno zbrane odpadke, ki ne sodijo na 
ekološki otok lahko pripeljete v Zbirni cen-
ter na Rečiški cesti na Bledu, odprt vsak dan 
od 7. do 19. ure in ob sobotah od 8. do 
12. ure. 



Vrstni red brezplačnih predstavitev je enak vrstnemu redu vloženih kandidatur in ni enak 
vrstnemu redu list na volilnih lističih. 
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LOKALNE VOLITVE 2018 V OBČINI BLED
V nedeljo, 18. novembra 2018, bodo redne volitve župana, članov 
občinskega sveta in članov sveta krajevnih skupnosti. Glasovanje 
bo potekalo od 7. do 19. ure.

Občinska volilna komisija občine Bled (OVK Bled) je s Sklepom 
o določitvi volišč in območij volišč za izvedbo lokalnih volitev 
določila naslednja volišča: 

1. Gasilski dom Mlino, Mlinska cesta 26, Bled, 

2. Gasilski dom Rečica, Rečiška cesta 4, Bled, 

3. Občina Bled, Cesta svobode 13, Bled, 

4. Osnovna šola Bled, Seliška cesta 3, Bled, 

5. Infocenter TNP, Ljubljanska cesta 27, Bled, 

6. Dom krajanov Bohinjska Bela, Bohinjska Bela 37, Boh. Bela, 

7. Zadružni dom Ribno, Izletniška ulica 11, Bled in 

8. Kulturni dom Zasip, Sebenje 6, Bled.

Predčasno glasovanje
Skladno s priporočili Državne volilne komisije je OVK Bled do-
ločila kot dan predčasnega glasovanja sredo, 14. novembra 2018. 
Predčasno glasovanje bo potekalo med 7. in 19. uro na volišču v 
prostorih Občine Bled, Cesta svobode 13, Bled. 

Glasovanje na domu
Volivci, ki se zaradi bolezni ne morejo zglasiti na volišču, v ka-
terem so vpisani v volilni imenik, najkasneje tri dni pred dnem 
splošnega glasovanja, pri OVK Bled vložijo zahtevo, da želijo 
pred volilnim odborom glasovati na svojem domu.  

Glasovanje po pošti
Po pošti lahko glasujejo volivci, ki so v priporu, zavodu za pre-
stajanje kazni, v bolnišnici ali v socialnovarstvenem zavodu za 
institucionalno varstvo, če to sporočijo OVK najkasneje deset 
dni pred dnem glasovanja. Na enak način lahko glasujejo tudi 
invalidi, ki to sporočijo OVK najkasneje deset dni pred dnem 
glasovanja in predložijo odločbo pristojnega organa o priznanju 
statusa invalida.

Za podrobnejše informacije smo na voljo v tajništvu OVK Bled, 
na telefonski številki: 04 575 01 33. 

:::: Občinska volilna komisije občine Bled

Foto: Miro Zalokar

Foto: Vizualist
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Naredimo poli�ko dostojno, zahtevajmo odgovornost!
V Levici želimo politiko vrniti ljudem in zavarovati pridobljena 
demokratična načela. Občani, predvsem mladi, zaradi slabih 
izkušenj izgubljajo interes za politiko. Politiki hočemo vrniti 
dostojnost, ki ji gre, saj pomembno vpliva na naša življenja in jo 
ponovno narediti odgovorno. Odgovorno ljudem, ki politike 
volijo. Odgovor, kako, je v njenem podružbljanju. Z vami, s 
pomočjo vaših glasov, mnenj in predlogov, je lahko poli�ka 
veliko boljša in bolj učinkovita od te, ki jo poznamo sedaj.
V Levici smo vas pripravljeni slišati in poslušati. Naša moč je 
odvisna od vas, vaših mnenj in predlogov ter prispevka za 
skupno dobro pri ustvarjanju blaginje za vse, ne le za peščico. 
Lokalnim veljakom, povezanimi s prikritimi, nikoli voljenimi 
skupinami kapitala, lahko prekinemo njihove koruptivne 
povezave in mešetarjenje z javnim dobrom. In kar je pomemb-
no, skupaj zmoremo zmanjša� in prekini� nedostojno povezavo 
poli�ke s kapitalom, ki je rak rana demokracije in pot v fašizacijo 
družbe.

 Zaupajte nam, podprite nas 
in mi bomo podpirali vas. 

Levica Bled: Milan Rejc, Ljuba Kapus, Miha Žvan, Danijela Leskošek, 
Emil Brence, Ida Repovž Grabnar, Janez Otrin, Mar�na Šefman, 
Sretko Đukanović, Branka Trpin, Matevž Plemelj, Janja Sinkovič
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LISTA BLED 365
LEA FERJAN
BORIS PRETNAR
SABINA REŠEK
RADOVAN Rado ZALOKAR
BRANKA SMOLE
MATEJ CERKOVNIK
NIKOLAJA Nika VAHTAR
ANDREJ BEGOVIČ
EMA ŠMIT
JANEZ POKLUKAR
HANA STEVIČ
ANJA AŽMAN
KLEMEN REŠEK
BERNARDA Nada PETERMAN
URŠA PAZLAR
SAMO TRPIN
ANJA ŠIVIC

1.
2. 
3 . 
4 . 
5 . 
6 . 
7 . 
8. 
9 . 

10. 
11.
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
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SKUPAJ NAPREJ
Janez Brence
Tamara Bertoncelj
Miran Vovk
Darja Noč
Matej Kumerdej
Branka Zver
Stanko Svete
Elizabeta Gradnik
Marko Prešeren

Jana Horvatin
Mihael Gorenjc
Marijana Bižan
Gašper Humar
Natalija Vidic
Kostja Simončič
Marica Brence
Marko Zupanc

Lokalne volitve 2018 - brezplačne predstavitve

KULTURO IN ŠPORT

1. Srečko Vernig

2. Frančiška Smolej

3. Niko Fabjan

4. Zora Završnik 

Črnologar

5. Alojz Ropret

6. Mateja Repe

7. Simon Jan

8. Boža Torkar

9. Andrej Jalen

10.Jožica Vrečko

11. Samo Zupan

12. Nada Radonjič

13. Jože Hausman

14. Metka Rejc

15. Gašper Primožič

16. Matevž Polajnar

17. Klemen Ravnik

MUZEJSKO DRUŠTVO BLED

KULTURNO DRUŠTVO BOHINJSKA BELA

ODBOJKARSKI KLUB BLED

SLIKARSKO DRUŠTVO ATELJE BLED

SCENARIST

FOLKLORNO DRUŠTVO BLED

TEKAŠKO SMUČARSKI KLUB BLED

SMUČARSKI KLUB BLED

MOŠKO PEVSKO DRUŠTVO TRIGLAV 

LESCE-BLED

KULTURNO DRUŠTVO BOHINJSKA BELA

ODBOJKARSKI KLUB BLED

SLIKARSKO DRUŠTVO ATELJE BLED

VIDEO STUDIO BLED

SLIKARSKO DRUŠTVO ATELJE BLED

GLASBENA PRODUKCIJA BLED

NOVINAR

KULTURNO DRUŠTVO BOHINJSKA BELA

ZA
LISTA ZA
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KONCESIONAR

MISLI
RESNO
NA NAŠE
KRAJE

NAROČNIK: NOVA SLOVENIJA

Turistično podjetniška lista Bled

Odgovorni in pošteni za naš Bled

1. ANTON OMERZEL
2. JOŽICA ZUPAN
3. DUŠAN ŽNIDARŠIČ
4. MIJA KOVAČIČ
5. CIRIL KRAIGHER
6. SAŠKA HUTTER GMAJNAR

7. FRANCI VALANT
8. NINA ČELESNIK
9. ALEŠ VUKELJ
10. MAŠA MIKLAVČIČ
11. JANEZ TROHA

Podpiramo Janeza Fajfarja!

Brigita Šolar
Matej Kristan
Ana Antloga
Janez Pazlar
Jelena Jan
Dr. Ignac Potočnik
Polonca Frelih
Dr. Marjan Hudina

Genovefa Žumer
Janez Zidar
Lojzka Ocepek
Marko Petrovič
Frančiška Čebašek
Jure Geržina
Janez Tomaž Šolar
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LISTA PRIJATELJEV BLEDA
Sara Isaković
Boštjan Ploštajner
Mojca Mušič 
Toni Tišlar
Ana Mulec
Bojan Brglez
Danica Zupan
Dušan Blažič

Helena Kumerdej
Boris Ferjan
Brigita Ferjan
Dejan Lukan
Nensy Nasiha Ferjan
Matevž Vukotić
Milena Pogačnik

PARTNERSTVO, PRIJATELJSTVO,  
SODELOVANJE, SOŽITJE  

ZA BLED KOT GA ŽELIMO

LISTA PRIJATELJEV BLEDA

SARA ISAKOVIĆ
BOŠTJAN PLOŠTAJNER
MOJCA MUŠIČ
TONI TIŠLAR
ANA MULEC
BOJAN BRGLEZ
DANICA ZUPAN

DUŠAN BLAŽIČ

HELENA KUMERDEJ

BORIS FERJAN
BRIGITA FERJAN
DEJAN LUKAN
NENSY NASIHA FERJAN
MATEVŽ VUKOTIĆ
MILENA POGAČNIK

PARTNERSTVO, PRIJATELJSTVO, SODELOVANJE, SOŽITJE ZA BLED KOT GA 
ŽELIMO

1. Jana Špec
2. Nik Zrimec
3. Mojca Pipan
4. Ludvik Kerčmar
5. Anamarija Jakopič
6. Franc Pavlič
7. Renata Pernuš
8. Martin Merlak
9. Vanja Piber
10. Goran Daljevič
11. Anamarija Osterman
12. Sergej Učakar
13. Biserka Jaklovič
14. Bojan Terseglav
15. Matevž Vrhovnik
16. Mitja Zupan
17. Luka Pšenica

#SlovenijaEnakihMožnosti

Za Bled po meri ljudi.
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LISTA BLED 365

četrtek, 8.11., ob 18. uri
sobota, 10.11., ob 18. uri

ponedeljek, 12.11., ob 18. uri
torek, 13.11., ob 18. uri

Nature Hotel Lukanc
Gasilski dom Rečica
Kulturni dom Zasip
Dom krajanov Boh. Bela

V A B L J E N I  N A  P R E D S T A V I T V E
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Zipline Dolinka 
Od letošnjega junija se lahko turisti med Bledom in Prešer-

novo Vrbo v dolini Save Dolinke spustijo po novem Zipline-u. 
Po dolini nad reko iz roba na rob vodi 5 jeklenic, dolgih od 325m 
do 530m, v skupni dolžini kar 2,4 km. Posamezni spusti so med 
seboj povezani z zanimivimi gozdnimi in poljskimi potmi in 
stezami. Postavljenih je več postajališč, kjer se ponuja vpogled v 
rastlinski in živalski svet ali pa razgled na spektakularen Triglav, 
Stol, Ajdno, Blejski grad ali Babji zob. Zipline je sicer aktivnost, 
ki se odvija v vseh letnih časih, tudi pozimi, ko je ob ob sončnem 
dnevu ter sveže zapadlem snegu dolina kar naenkrat povsem 
spremenjena. 

Udeleženci avanture Zipline Dolinka se zberejo 15 minut 
pred predvidenim pričetkom izleta v naših prostorih na "Grajski 
cesti 16" v starem vaškem jedru Grad. Tam se spoznajo z našo 
ekipo ter prejmejo vso potrebno varovalno opremo, ki vključuje 
varovalni pas, voziček, čelado, rokavice ter sistem varovalnih vrvi 
in karabinov. Po oblikovanju skupine, se z našimi vozili odpelje-
jo na štartno mesto ob vasi Breg nad Savo Dolinko. Vsako sku-
pino spremljata dva vodiča, ki ob vsaki jeklenici skrbita za varno 
vpenjanje in varen pristanek. Zadnji spust se nahaja v bližini 
naselja Dobe, od koder se po približno 2 do 2,5 urah vrnemo 
nazaj na zborno mesto.

Vsi udeleženci morajo nositi vremenu primerna oblačila ter 
lahke pohodne čevlje. Zipline-a se seveda lahko udeležijo tudi 
otroci. Tisti mlajši, stari med 8 in 14 let, se nad dolino spustijo v 
tandemu z enim od naših vodičev oz. vodičk.

Po izjemno pozitivnem junijskem odzivu in velikem zanimanju 
okoliških prebivalcev, smo odločili, da bomo v času »krompirjevih 
počitnic« za domačine ponovno pripravili posebno akcijo. Vsi 
prebivalci občine Bled imajo tako do sredine novembra možnost 
spoznati dolino tudi iz ptičje perspektive po polovični ceni.

Ne samo turisti, tudi domačini, smo po zaključku izleta kar 
po vrsti naravnost navdušeni nad čarobnostjo reke, vpete v tišino 
tisočletne doline. V kolikor vas je zamikalo, da se nam pridružite 
v avanturi nad dolino, nas pokličite na telefonsko številko 031 
845 900 in si rezervirajte termin. Več informacij lahko najdete 
tudi na naši spletni strani: www.zipline-dolinka.si.

:::: Ekipa Zipline Dolinka 
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DOMAČE DOBROTE (jabolčni kis, 
krhlji, sokovi, čaji, bučno olje, 
sončnično olje, moka, med, 
marmelada, piškoti, rezanci, kreme 
in tinkture, ...)
LOKALNI SUHOMESNI IZDELKI
BLEJSKI SIR PO UGODNI CENI

Za žago 1A, 4260 Bled / tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.
Odprto 7 - 19, sob 7 -13

GOZDARSKI PROGRAM (stroji, zaščit-
na sredstva, servis STIHL, ...)
ORODJE FISKARS (vrtne škarje, noži, 
vile, lopate, ...)
ŽELEZNINA (pleskarski program, 
laki, vijaki, svedri, orodje Unior, ...)
ELEKTRIČNI GRELCI BURDA

OZIMNICA (krompir, čebula, česen, 
jabolka, ...)

SADIKE GRMIČEVJA IN SADNEGA 
DREVJA
VSE ZA UREJANJE GROBOV (pesek, 
zemlja, sveže mačehe, trajnice in 
enoletnice, suhi aranžmaji, ...)
NAGROBNE SVEČE

PROGRAM ZA KMETIJSTVO (pašna 
oprema, motorna olja in maziva za 
traktorje, akumolatorji, ...)

VSE ZA VRT (zemlja, semena, gnojila, 
semenski česen in čebulček, ...)
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sončnično olje, moka, med, 
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in tinkture, ...)
LOKALNI SUHOMESNI IZDELKI
BLEJSKI SIR PO UGODNI CENI

Za žago 1A, 4260 Bled / tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si
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na sredstva, servis STIHL, ...)
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NAGROBNE SVEČE
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VSE ZA VRT (zemlja, semena, gnojila, 
semenski česen in čebulček, ...)
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Ko boste zagotovo veseli klica iz banke
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Zlikovci so vedno na preži. Zato je dobro, 
da imate na svoji strani nekoga, na kate-
rega se lahko zanesete. 

»Zaradi naprednih varnostnih me-
hanizmov včasih zaznamo nevarnosti, 
še preden jih občutite stranke. Takrat je 
pomembno, da čim prej stopimo v stik z 
vami, to pa lahko storimo le, če imamo 
vaše prave podatke,« pojasni Mojca Čuk. 

Po dvigu na bankomatu, kjer je bil od-
krit skimming, vas lahko obvestimo

Ko v banki zasledimo, da je bil na ban-
komatu izveden skimming, pokličemo 
imetnike plačilnih kartic, ki so ta banko-
mat uporabljali. »Če ste dvigovali denar 
na sumljivem bankomatu in imamo vaše 
kontaktne podatke, vas bomo poklicali in 
predlagali rešitve. Tako bomo lahko pra-
vočasno preprečili, da bi zlikovci izpra-
znili vaš račun,« nadaljuje Čukova.

Morda vas opozorimo na nenavadne 
vzorce plačevanja s kartico 

Lahko se zgodi, da vam tatovi ukradejo 
le podatke o kartici, kartico pa še vedno 
imate. V takem primeru bomo morda še 
pred vami ugotovili sumljivo uporabo. 
Varnostni sistemi namreč samodejno 

spremljajo vzorce uporabe kartic in lahko 
zaznajo odstopanja od običajne rabe. 

Ko zaznamo nenavadne vzorce naku-
povanja s plačilno kartico, vas pokličemo 
in preverimo, ali ste sumljive nakupe res 
opravili vi. Če boste zlorabo potrdili, lah-
ko plačilo ustavimo in kartico na vašo že-
ljo blokiramo.

Morda vas opozorimo ob nakupovanju 
na tveganih spletnih straneh 

Med nasveti varnega spletnega naku-
povanja je najtežje prepoznati zanesljive 
spletne trgovine, v katerih lahko kupujete 
brez skrbi. Včasih imamo banke več in-
formacij o sumljivih spletnih trgovinah 
kot stranke in vam lahko pomagamo po-
skrbeti za spletno varnost. Če zaznamo, 
da želite izvesti plačilo na spletni strani, 
ki ima oznako visokega tveganja, vas 
bomo poklicali in na to opozorili. Skupaj 
z vami bomo poiskali ustrezno rešitev.

»Svetujemo, da ob tem, ko nam spo-
ročite svoje podatke, razmislite tudi, kako 
želite, da vas obveščamo, in s katerimi 
podatki želite, da upravljamo,« zaključuje 
sogovornica in vas vabi v NLB Posloval-
nico Bled.

Mojca Čuk, vodja NLB Poslovalnice Bled
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ZMOGLJIVOST NA VSAKI PODLAGI.   Ste zaključili konferenčni klic? Čas je, da osvobodite 
otroka v sebi in se prepustite igri! Uživajte v vsakem trenutku: zmogljiva in učinkovita BOOSTERJET 
motorja pričarata neskončno zabavo za volanom. In edinstveni štirikolesni pogon ALLGRIP poskrbi  
za optimalen oprijem v vsaki situaciji. To je vaš trenutek.

NOVA

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,8-7,085 l/100km in 131-174 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073-0,0245 g/km, trdi 
delci: 0,00035-0,00065 g/km, število delcev: 1,77-3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev 
PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi 
goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

ČAS ZA

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

 SVETOVNO ZNANI ZDRAVILEC MAKSIM 
OSIPOV V HOTELU RIBNO PRI BLEDU

Termini v 2018:  

19. 11. – 25. 11.      
17. 12. – 23. 12

Predhodna rezervacija je obvezna.

t: +386 4 578 31 00 ali 
e: info@hotel-ribno.si

Imate težave z zdravjem? 

Glavoboli, migrene, bolečine v hrbtu, 
sklepna in revmatska obolenja, slaba 
prekrvavitev, imunske težave?

To so bolezni, ki jih s svojim 
posebnim pristopom zdravljenja 
odpravlja Maksim Osipov.

SERVIS VOZIL

KAROSERIJSKE STORITVE
• Menjava stekel • Avtokleparstvo •
• Popravilo toče brez lakiranja •
• Karoserijske storitve za vse zavarovalnice •

VULKANIZERSTVO
• Avtooptika • 

VLEKA NON-STOP
• Zavarovalnica Triglav • Adriatic Slovenica •
• AMZS • Coris • Mondial • TBS •

VULKANIZERSTVO -  
ZIMSKI AVTOPLAŠČI NA ZALOGI 
(prodaja, menjava, centriranje)

19
93

AUTO M Lesce
PE BLED
ZA POTOKOM 7a
041 620 143
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si
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www.volkswagen.si

Omejena ponudba vozil z zapeljivimi prihranki do 4.500 EUR*, bonom za financiranje 
 do 1.000 EUR* in bonom za zimske pnevmatike do 500 EUR*. Preverite aktualno 
ponudbo na www.praznimozaloge.si in izkoristite enkratno priložnost.

Zapeljiva ponudba vozil na zalogi.

Kombinirana poraba goriva: 7,3−0 l/100 km. Emisije CO2: 173−0 g/km. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Akcija 
velja do odprodaje zalog oz. do 15. 11. 2018. *Višina prihranka, bona za financiranje in bona za zimske 
pnevmatike je odvisna od modela. Bonus v obliki znižanja maloprodajne cene vozila v vrednosti do 1.000 
EUR z DDV velja v primeru hkratnega financiranja vozila preko družbe Porsche Leasing SLO d.o.o. in 
sklenitvijo VW zavarovanja (permanentni kasko preko Porsche Versicherungs AG, podružnica v Sloveniji, 
ter permanentno obvezno zavarovanje Zavarovalnice Sava d.d.) preko Porsche Zavarovalno Zastopništvo 
d.o.o., pod pogoji akcije VWBONFAST18. Več na www.porscheleasing.si. Slike so simbolne. 

VW_Dilerski_PraznimoZaloge_137x198.indd   1 08/10/2018   15:59

31.10.

Halloween at Bled castle

ZA NAJMLAJŠE OTROKE 
do okvirno 8. leta starosti
For children up to 8 years
11:00 – 13:00

STRAŠNA NOČ ČAROVNIC 
Spooky Halloween 
17:00 – 19:00 

Noč  čarovnic
NA BLEJSKEM GRADU

Oglasna stran 

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON OKTOBER
2018
Kupon velja v oktobru in novembru 2018    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

10 %
NA IZBRANI ARTIKEL
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